

# EDITAL

## TOMADA DE PREÇO Nº 010/2016

A Prefeitura Municipal de Itaporanga, localizada na Praça João Pessoa nº 32 – Centro – na Cidade de Itaporanga, Estado da Paraíba, torna público que por determinação do Sr. Prefeito Municipal e através da COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL, constituída pela Portaria nº 699/2016, publicada no dia 01/09/2016, no Diário Oficial dos Municípios veiculado por intermédio da FAMUP, realizará licitação às **09:00 horas (horário local) do dia 11 de Novembro de 2016**, na Sala de Reunião da Secretaria Municipal de Agricultura, Centro – na Cidade de Itaporanga, na modalidade **TOMADA DE PREÇO**, sob Regime de Execução de **EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL**, do tipo **“MENOR PREÇO”**, para **CONTINUAÇÃO DA CONSTRUÇÃO DE UMA UNIDADE ESCOLAR COM 04 (QUATRO) SALAS DE AULA NO MUNICÍPIO DE ITAPORANGA-PB.**

### 1 - DO SUPORTE LEGAL

1.1 - Esta licitação reger-se-á pela Lei Federal nº 8.666, de 21/06/93, e demais legislações pertinentes, que ficam fazendo parte integrante desta **TOMADA DE PREÇO**, independentemente de transcrição.

### 2 - DO OBJETO E VALOR

2.1 – O objeto da licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para **CONTINUAÇÃO DA CONSTRUÇÃO DE UNIDADE UMA ESCOLAR COM 04 (QUATRO) SALAS DE AULA NO MUNICÍPIO DE ITAPORANGA-PB.** Os serviços deverão ser executados conforme projetos, planilhas, memória de cálculo, composição de custo unitário e normas deste edital.

2.2 – O valor estimado para a execução dos serviços é de **R\$ 90.612,49 (Noventa Mil Seiscentos e Doze Reais e Quarenta e Nove Centavos).**

### 3.0 – DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO

3.1 - Poderão participar da presente licitação as empresas que estejam devidamente cadastradas no CADASTRO DE FORNECEDORES junto à CPL da Prefeitura Municipal de Itaporanga, localizada na Rua Salomé Pedrosa nº 34 – Centro – na Cidade de Itaporanga, devendo os Registros Cadastrais estarem atualizados, ou ainda as que atenderem as condições exigidas para cadastramento até o 3º (Terceiro) dia útil anterior à data do recebimento das propostas, em conformidade com o art. 22, § 2º, da Lei nº 8.666/93.

3.2 – As empresas de Construção Civil, legalmente estabelecidas no país, que atendam às exigências deste edital.

3.3 – Satisfaçam todas as exigências estabelecidas neste Edital.



3.4 – Não se admitirá consórcio de licitantes.

3.5 – Não será permitido que um licitante represente ou faça parte do quadro societário de mais de uma empresa.

3.6 – Deverá ser realizada pelo Licitante visita ao local da obra a ser executada, até o 2º (segundo) dia útil que anteceder a data de recebimento dos envelopes, no horário compreendido pelo expediente normal da Prefeitura Municipal de Itaporanga (das 08:00 às 12:00 horas), sob pena de não ser emitido o Atestado de Visita pela Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo.

3.6.1 – A visita de que trata este item deverá ser acompanhada, necessariamente, por engenheiro do licitante, cadastrado no CREA, munido, naquele ato, de documento de identidade civil ou profissional, carteira profissional ou contrato de prestação de serviços que demonstrem o vínculo funcional com o Licitante; a visita compreenderá a vistoria do local e cercanias onde serão os serviços executados, para obtenção pela Licitante, para sua própria utilização e por sua exclusiva responsabilidade, de todas as informações necessárias à elaboração de sua respectiva proposta. Todos os custos associados com a visita ao local dos serviços serão da integral responsabilidade dos licitantes.

3.7 - O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados no site [www.itaporanga.pb.gov.br](http://www.itaporanga.pb.gov.br) ou na sala da CPL, no endereço mencionado no preâmbulo deste Edital e poderão ser adquiridos mediante recolhimento de R\$ 100,00 (cem reais), mediante Documento de Arrecadação Municipal - DAM.

3.8 - A empresa interessada em participar desta **TOMADA DE PREÇO** apresentará, exclusivamente, os documentos requeridos neste Edital, os quais deverão ser encaminhados nos respectivos envelopes: **01 – HABILITAÇÃO** e **02 - PROPOSTA COMERCIAL**, devidamente lacrados, não se considerando quaisquer outros documentos e/ou envelopes não solicitados.

3.9 – Instalada a sessão de recebimento das propostas, a interessada, no ato da entrega dos envelopes, deverá comprovar o credenciamento junto à CPL, mediante apresentação do respectivo CRC.

3.10 – O licitante interessado poderá ser representada no ato do credenciamento por instrumento procuratório (público ou particular), outorgado pela pessoa jurídica, devidamente acompanhado do documento hábil para identificação (p. exemplo, RG) do mandatário, bem como do respectivo Estatuto ou Contrato Social do outorgante, tudo em original ou cópia autenticada em Cartório ou por outro meio hábil. No caso de ser a licitante representada por sócio da empresa, o credenciamento será comprovado mediante a simples apresentação do Estatuto ou Contrato Social em vigor, em original ou cópia autenticada.

3.11 – Na hipótese de Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte, no ato do credenciamento, a empresa deverá apresentar a respectiva Declaração de que a receita bruta anual não excedeu no ano anterior aos limites previstos nos incisos I ou II do Art. 3º da Lei Complementar 123/06, e que não se enquadra em qualquer das



hipóteses de exclusão relacionadas no § 4º do mencionado artigo, nos termos dos Anexos 4 ou 5, sob pena de não fazer jus aos benefícios ali previstos.

3.12 - A participação na licitação implica na aceitação integral do ato convocatório, bem como na observância dos regulamentos e normas técnicas aplicáveis.

#### **4.0 - INTERPRETAÇÃO E ESCLARECIMENTOS**

4.1 – O licitante deverá examinar todas as instruções, modelos, condições e especificações que integram os documentos do certame, os quais constituem a única fonte de informação para a preparação e apresentação da proposta. O não atendimento a qualquer das condições estabelecidas neste instrumento convocatório importará em inadequação substancial da proposta e a respectiva desclassificação.

4.2 - Qualquer cidadão ou licitante interessado poderá solicitar esclarecimentos ou impugnar o presente edital junto à CPL, no endereço em preâmbulo, desde que o faça por escrito e no prazo de até 5 (cinco) dias úteis antes da data fixada para abertura dos envelopes de habilitação.

#### **5.0 - DO PRAZO PARA EXECUÇÃO**

5.1 - O prazo para execução das obras desta **TOMADA DE PREÇO** será de 60 (sessenta) dias, inclusive mobilização, contados a partir da emissão da ordem de serviço pela Contratante.

5.2 - Os prazos de início, de conclusão e entrega das obras admitem prorrogação, a critério da Prefeitura Municipal de Itaporanga-PB, fundada em conveniência administrativa, e desde que ocorra algum dos motivos a seguir:

5.2.1 - Paralisações por motivo de força maior ou casos fortuitos.

5.2.1.1 - Definem-se como circunstâncias de força maior, acontecimentos imprevistos tais como: greve, atos de sabotagem, guerras, bloqueios, tumultos, comoções públicas, epidemias, terremotos, tempestades, inundações, explosões e quaisquer outras ocorrências similares ou equivalentes, que fiquem além do controle de qualquer das partes.

5.2.2 - Alteração do projeto e/ou especificações técnicas pela Prefeitura Municipal de Itaporanga-PB.

5.2.3 - Aumento ou diminuição dos serviços, previstos na planilha de quantitativos, devendo a prorrogação ou antecipação do prazo ser proporcional à variação dos serviços.

5.2.4 - Superveniência de fato excepcional e imprevisível, inclusive ocorrência de chuvas fortes, que altere fundamentalmente as condições de execução.

5.2.5 - Impedimento da execução do contrato, por fato ou ato de terceiros, reconhecido pela Prefeitura Municipal de Itaporanga-PB, em documento contemporâneo à sua ocorrência.

5.3 - Toda alteração de prazo deverá ser requerida e justificada por escrito e, previamente, autorizada pela Prefeitura Municipal de Itaporanga-PB.

## **6.0 - DA DOTAÇÃO**

6.1 - Os recursos para fazer face às despesas de execução dos serviços, correrão por conta da seguinte dotação:

Convênio nº: 0417/2014

Concedente: Secretaria do Estado da Educação

Conveniente: Prefeitura Municipal de Itaporanga

Valor: R\$ 560.635,79 (quinhentos e sessenta mil seiscentos e trinta e cinco reais e setenta e nove centavos)

Classificação Funcional Programática: 22.101.12.361.0000.0760.0287.4440.41.103

## **7.0 - DA APRESENTAÇÃO DA DOCUMENTAÇÃO E DAS PROPOSTAS**

7.1 - Os documentos e as propostas deverão estar organizados em papel tamanho A4, acondicionados em dois envelopes lacrados: **ENVELOPE 1 - DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO E ENVELOPE 2 - PROPOSTA COMERCIAL.**

7.1.1 – O licitante deverá apresentar qualificação completa da empresa e do representante legal, bem como: telefones, fax, e-mail e quaisquer outras informações que facilitem a comunicação com a Prefeitura Municipal de Itaporanga.

7.1.2 - A documentação exigida para habilitação deverá ser apresentada em fotocópias, regularmente autenticadas em Cartório ou pelos meios legais admitidos, sujeitando-se, ainda, a Licitante a apresentar os respectivos originais, a qualquer tempo, por solicitação da CPL.

## **7.2 - HABILITAÇÃO**

7.2.1 - A habilitação far-se-á mediante a apresentação dos documentos relacionados abaixo, apresentados em via original ou mediante cópia autenticada, legível, devidamente encadernados, de preferência na mesma ordem de citação deste edital, em folhas numeradas e rubricados pelo representante legal do Licitante (ou seu procurador), sem emendas, rasuras ou entrelinhas, em envelope lacrado, contendo em destaque o seguinte:

### **NOME DA PROPONENTE COM CNPJ**

**PM ITAPORANGA-PB – TOMADA DE PREÇO Nº 010/2016**

**ENVELOPE Nº 01 – HABILITAÇÃO**

### **7.2.2 – QUALIFICAÇÃO JURÍDICA E REGULARIDADE FISCAL**

7.2.2.1 - Ato Constitutivo do licitante (Estatuto ou Contrato Social) e última alteração em vigor, se for o caso, devidamente consolidado, registrado, em se tratando de



sociedades comerciais. No caso de sociedades por ações, o estatuto deverá vir acompanhado de ata de eleição e posse dos respectivos administradores, mediante cópia autenticada ou publicada em órgão oficial de imprensa. No caso de sociedades civis, prova de inscrição do ato constitutivo em Cartório, acompanhada de prova da eleição e posse da Diretoria em exercício.

7.2.2.2 - Decreto de autorização, em se tratando de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no País, e ato de registro ou autorização para funcionamento expedido pelo órgão competente, quando a atividade assim o exigir.

7.2.2.3 – Ficha de Inscrição no CNPJ – Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica.

7.2.2.4 - Certidão Conjunta Negativa de Débitos relativos a Tributos Federais e a Dívida Ativa da União.

7.2.2.5 - Certidão Negativa de Débitos relativos às Contribuições Previdenciárias e às de Terceiros.

7.2.2.6 - Certificado de Regularidade do FGTS – CRF.

7.2.2.7 - Certidão Negativa de Débito perante Fazenda Estadual.

7.2.2.8 - Certidão Negativa de Débito para com a Fazenda Municipal.

7.2.2.9 – Certidão Negativa de Débitos expedida pela Justiça do Trabalho.

7.2.2.10 – Toda as certidões deverão ser apresentadas em vias emitidas por sistemas informatizados ou mediante cópias regularmente autenticadas.

### **7.2.3 - QUALIFICAÇÃO TÉCNICA**

7.2.3.1 - Para a comprovação da capacidade técnica a licitante deverá apresentar os seguintes documentos:

7.2.3.1.1 – Certidão de Inscrição ou de registro do Licitante junto ao CREA - Conselho Regional de Engenharia, Arquitetura e Agronomia;

7.2.3.1.2 - Comprovação de que possui em seu quadro permanente, até a data da recepção dos envelopes, ENGENHEIRO CIVIL, regularmente inscrito no CREA e detentor de Atestado(s) de Responsabilidade Técnica (ART) por execução dos serviços de características similares ao objeto licitado, devendo tais atestados ser emitidos por pessoas jurídicas de direito público ou privado, devidamente registrado na entidade profissional competente.

7.2.3.1.3 - A comprovação de que o(s) profissional(is) responsável técnico pertence(m) ao quadro permanente da empresa licitante, o que se dará, no caso do profissional sócio, através do ato constitutivo da empresa e/ou alterações, e, em se tratando de profissional(ais) empregado(s), mediante cópia da Carteira de Trabalho (CTPS) ou Ficha do Empregado, acompanhado da última guia de recolhimento do FGTS com a relação dos trabalhadores (RE), ou ainda mediante cópia do Contrato de Prestação de Serviços, no caso de profissionais contratados.

7.2.3.1.4 - Para efeito desta TOMADA DE PREÇO serão considerados “serviços de características similares” as que apresentarem: CONSTRUÇÃO de obras ou edificações em valores compatíveis com o do objeto em licitação.

7.2.3.1.5 - Serão admitidos os atestados de obras e/ou serviços de complexidade operacional ou tecnológica equivalente ou superior às parcelas indicadas no item acima, conforme dispõe § 3º do Art. 30 da Lei 8.666/93.



7.2.3.1.6 - Os atestados deverão ser emitidos por pessoa jurídica de direito público ou privado e deverão estar devidamente registrados ou inscritos junto à entidade profissional competente da região onde os serviços foram executados.

7.2.3.1.7 - Indicação do pessoal técnico disponível para a realização do objeto da licitação, bem como a qualificação de cada um dos membros da equipe técnica que se responsabilizará pelos trabalhos.

7.2.3.1.8 - Atestado de Visita ao local da obra, emitido pela Secretaria Municipal de Educação da Prefeitura Municipal de Itaporanga-PB, nos termos previstos no item 3.6, c/c o subitem 3.6.1 deste edital.

7.2.3.1.9 – O licitante deverá apresentar declaração de que não possui menores de idade no Quadro da Empresa, bem como declaração de inexistência de fato superveniente impeditivo da habilitação, conforme o parágrafo 2º do art. 32 da Lei 8.666/93.

#### **7.2.4 - QUALIFICAÇÃO ECONÔMICA FINANCEIRA:**

7.2.4.1 – Cópia de Balanço Patrimonial e demonstrações contábeis do último exercício social, já exigíveis na forma da lei, com assentamento ou registro na Junta Comercial da sede da Empresa Licitante, vedada a substituição por balancetes ou balanços provisórios, acompanhado de demonstração que indique e comprove a situação financeira do licitante, verificada pelos índices de liquidez corrente (LC), igual ou superior a 1,6 (um vírgula seis), e de endividamento total (ET), igual ou inferior a 0,45 (zero vírgula quarenta e cinco), obtidos mediante a utilização das seguintes fórmulas:

#### **ÍNDICE DE LIQUIDEZ CORRENTE**

$$LC = \frac{\text{ATIVO CIRCULANTE}}{\text{PASSIVO CIRCULANTE}}$$

#### **ÍNDICE DE ENDIVIDAMENTO TOTAL**

$$ET = \frac{\text{PASSIVO CIRCULANTE} + \text{EXIGÍVEL A LONGO PRAZO}}{\text{ATIVO TOTAL}}$$

7.2.4.2 - Certidão Negativa de Falência e Concordata, expedida pelo distribuidor da sede da pessoa jurídica. Caso a certidão não contenha prazo de validade, somente serão aceitas aquelas cuja data de emissão não excedente de 90 (noventa) dias anteriores à data prevista para apresentação dos envelopes.

7.2.4.3 - As sociedades ou pessoas jurídicas constituídas, recentemente, ainda não sujeitas à apresentação de balanço patrimonial, na forma da lei, deverão demonstrar sua boa situação financeira através da apresentação do Balanço de Abertura, regularmente registrado ou assentado na Junta Comercial, acompanhado de demonstrativos dos índices financeiros, na forma prevista no item 7.2.4.1 precedente.

7.2.4.4 - O Balanço Patrimonial, Demonstrações Contábeis e Demonstrativos dos Índices econômicos e financeiros exigidos deverão estar assinados pelo representante legal da empresa licitante e por Contador, regularmente inscrito no CRC, devidamente comprovada tal inscrição.

7.2.4.5 – Na hipótese de ser o(a) licitante Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte, deverá este apresentar Certidão Simplificada da Junta Comercial.





7.2.4.6 – O Licitante deverá apresentar, ainda, relação dos contratos e outros compromissos com obras e/ou serviços que importem diminuição de sua capacidade operacional (art. 31, § 4º, da lei nº 8.666) ou absorção de sua disponibilidade financeira, apresentando o valor total de cada contrato e percentual executado.

7.2.4.7 – Se o licitante não tiver compromissos na forma do tem anterior, deverá apresentar Declaração neste sentido.

7.2.4.8 – A licitante deverá prestar garantia de proposta no valor de R\$ 906,12 (Novecentos e Seis Reais e Doze Centavos), em uma das modalidades abaixo, nos termos da Lei 8.666/93 e alterações posteriores;

- a) Caução em dinheiro ou em Título da Dívida Pública;
- b) Seguro – Garantia;
- c) Fiança Bancária.

7.2.4.8.1 – A garantias de proposta realizada em dinheiro (Caução em Dinheiro) deverá ser feita na Tesouraria da Prefeitura Municipal de Itaporanga-PB, antes da hora prevista para recebimentos dos envelopes, devendo o comprovante de depósito integrar a documentação de habilitação e quando prestadas através de: Seguro-Garantia, Fiança Bancária ou Título da Dívida Pública poderão ser apresentadas juntamente com a documentação de habilitação.

7.2.4.8.2 – A caução de garantia de participação, quando em seguro-garantia ou fiança bancária, deverá ter prazo de validade de 60 (noventa) dias, além da validade da proposta.

7.2.4.8.3 – Somente serão aceitos Títulos da Dívida Pública como caução de garantia de participação se referidos títulos tiverem sua validade atestada pela Delegacia da Receita Federal ou pelo Banco Central do Brasil e tenham sido emitidos sob a forma escritural, mediante registro em sistema centralizado de liquidação e de custódia autorizado pelo Banco Central do Brasil e avaliados pelos seus valores econômicos, conforme definido pelo Ministério da Fazenda;

7.2.4.8.4 – A caução realizada em dinheiro ou em título da dívida pública somente serão devolvidas aos licitantes no prazo de até 30 dias depois do julgamento das propostas.

## **8.0 - DA PROPOSTA COMERCIAL**

8.1 - A documentação abaixo relacionada integrará a Proposta Comercial, e deverá ser apresentada em uma única via, em PAPEL tamanho A4, no **envelope nº 2** antes referido, devidamente lacrado, devendo o conteúdo estar encadernado e enumerado. No anverso do envelope deverá conter a denominação do concorrente e em destaque, com a seguinte referência:

**NOME DA PROPONENTE COM CNPJ**  
**PM ITAPORANGA-PB – TOMADA DE PREÇO Nº 010/2016**  
**ENVELOPE Nº 02 – PROPOSTA COMERCIAL**



8.1.1 - **PROPOSTA**, elaborada em papel timbrado da Licitante, contendo o valor global dos serviços em R\$ (reais) apresentado em algarismo e por extenso, sem rasuras, emendas ou entrelinhas e prazo de execução da obra, contendo ainda a qualificação do licitante e prazo de validade nunca inferior a 60 (sessenta) dias.

8.1.2 - **QUADRO DE QUANTITATIVOS E PREÇOS**, elaborado em papel próprio do licitante, contendo para cada item ou sub-item, o preço unitário composto e o total proposto, calculado pela multiplicação do preço unitário proposto pelas respectivas quantidades, para se obter o total do item ou sub-item. Finalmente somam-se os totais para determinar o valor global da proposta, em R\$ (reais) correspondente à data da apresentação.

8.1.3 - **CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO**, demonstrando sua exequibilidade na forma a seguir:

a) Pelo sistema de barras, a evolução física da execução de cada item e/ou sub-item de serviços.

b) Percentagens entre o valor global de cada item e o valor correspondente ao período de execução do item, compatibilizados com o cronograma-físico;

c) Valores mensais do faturamento previsto;

d) Valores acumulados do faturamento previsto, ao longo da execução da obra.

#### **8.1.4 – QUADRO DEMONSTRATIVO DE B.D.I.**

8.1.4.1 O licitante deverá apresentar o Quadro Demonstrativo de BDI detalhando a composição do percentual adotado, incidentes nos preços unitários propostos, inclusive com a discriminação das seguintes parcelas: **BONIFICAÇÃO (lucro operacional ou tributário); ADMINISTRAÇÃO CENTRAL; RISCOS; DESPESAS FINANCEIRAS; DESPESAS TRIBUTÁRIAS (PIS, COFINS, ISS e TPDP).**

#### **8.1.5 – QUADRO DEMONSTRATIVO DE ENCARGOS SOCIAIS**

8.1.5.1 - O Quadro demonstrativo de Encargos Sociais será apresentado detalhando a composição do percentual adotado, incidentes sobre o valor da mão de obra considerada nos preços unitários propostos.

#### **8.1.6 – COMPOSIÇÃO DE PREÇOS**

8.1.6.1 – O licitante deverá apresentar a Composição de Preços Unitários, que será analisada quando os preços ofertados estiverem em desacordo com os preços da planilha da Prefeitura Municipal de Itaporanga-PB, sendo desclassificadas aquelas propostas, cuja proponente não demonstre a respectiva viabilidade, através da composição de preços que justifiquem estarem os mesmos coerentes com os de mercado, e onde os coeficientes de produtividade sejam compatíveis com a execução do contrato.



8.1.7 - Os documentos referentes aos subitens 8.1.3, 8.1.4, 8.1.5 e 8.1.6 deverão ser apresentados, contendo o nome do licitante, identificação do signatário, com menção explícita do respectivo título profissional, com o número da carteira profissional (quando for o caso) e assinatura do Responsável Técnico da Empresa, nos termos da Lei Federal nº 5.194 de 24/12/66.

## 8.2 - DA DESCLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS

8.2.1 - Serão desclassificadas as propostas que não satisfaçam às exigências do edital, bem como:

8.2.2 – Aquelas propostas com **valor global e/ou unitários superiores** aos valores orçados pela Prefeitura Municipal de Itaporanga-PB, ou com preços unitários ou totais de valor zero ou, ainda, as manifestamente inexequíveis, comprovadas pela análise da composição de custos ou aqueles nitidamente majorados.

8.2.3 - Consideram-se manifestamente inexequíveis as propostas cujos valores sejam inferiores a 70% (Setenta por cento) do menor dos seguintes valores:

a) média aritmética dos valores das propostas superiores a 50% (Cinquenta por cento) do orçamento básico da Prefeitura Municipal de Itaporanga-PB; ou

b) Valor orçado pela Prefeitura Municipal de Itaporanga-PB.

8.2.4 - Dos licitantes classificados na forma do item anterior, cujo valor global da proposta seja inferior a 80% (oitenta por cento) do menor valor a que se referem as alíneas “a” e “b”, será exigida, para a assinatura do respectivo contrato, prestação de garantia adicional, dentre as modalidades previstas neste edital, igual a diferença entre o valor resultante do item anterior e o valor da proposta apresentada.

8.2.5 - De igual modo, serão desclassificadas as propostas que não apresentarem cotação de preços unitários para todos os itens da planilha de quantidades fornecida por este Órgão.

## 9.0 - DA ORDEM DOS TRABALHOS

9.1- No dia, local e previstos no preâmbulo deste Edital, será instalada a sessão para credencial e recebimento dos envelopes de **HABILITAÇÃO e PROPOSTA COMERCIAL**, bem assim dos respectivos julgamentos, caso sejam possíveis na mesma data, a critério do Presidente da CPL.

9.2 - Serão convidadas as empresas para entrega dos envelopes, oportunidade em que deverá ser comprovado o credenciamento.

9.3 - Para abertura dos trabalhos, a Comissão poderá conceder uma tolerância de 15 (quinze) minutos, após o horário fixado neste Edital, ficando, no entanto, dilatado este prazo, desde que seja caracterizado o interesse da Administração.

9.4 - Recebidos os envelopes de Habilitação e Proposta Comercial, a Comissão procederá à abertura dos envelopes nº 01 (Habilitação), analisará e rubricará os elementos neles contidos e em seguida colocará à disposição dos licitantes para análise e rubrica. Se a Comissão assim preferir poderá propagar o resultado da habilitação em nova sessão, que poderá ficar desde logo determinada ou anunciada aos interessados mediante publicação no órgão oficial de imprensa do município.

9.5 - Após análise dos documentos e se todos os licitantes estiverem presentes, o presidente da CPL proferirá, na mesma sessão, o julgamento da fase de habilitação. Ocorrendo a renúncia expressa ao direito de interpor recurso, será dado prosseguimento ao certame com a abertura dos envelopes de nº 02 (PROPOSTA COMERCIAL).

9.6 - A CPL somente procederá a abertura dos envelopes nº 02 dos licitantes confirmados habilitados, após o transcurso do prazo recursal ou havendo desistência expressa do direito de interpor recurso, devidamente consignada em ATA, devolvendo aos licitantes inabilitados os respectivos envelopes de Proposta Comercial, devidamente fechados.

9.7 - No dia, hora e local fixados em ata quando do julgamento da **HABILITAÇÃO**, reunir-se-á a CPL e licitantes para proceder a abertura do envelope nº 02 - **PROPOSTA COMERCIAL**.

9.8 - Abertos os envelopes pertinentes a Proposta Comercial, a Comissão concederá vistas de todos os documentos neles contidos para assinaturas ou rubricas pelos representantes das licitantes presentes e pelos membros da CPL.

9.9 - Ultrapassada a fase de habilitação dos concorrentes e aberta as propostas, não cabe desclassificá-los por motivo relacionado à habilitação, salvo em razão de fatos supervenientes ou só conhecidos após o julgamento.

9.10 - Para obtenção do resultado final da licitação, a Comissão levará em conta os preços globais apresentados em conformidade com os requisitos deste Edital, com os preços correntes no mercado, promovendo-se a desclassificação das propostas que tenham preços excessivos ou inexequíveis, de modo a não comprometer a garantia da futura execução da obra, conforme determina a Lei.

## **10.0 - DO JULGAMENTO**

10.1 - As propostas consideradas adequadas aos termos do edital serão verificadas pela Comissão de Licitação quanto a erros aritméticos, na sua multiplicação ou em somatório e serão corrigidas da seguinte maneira:

a) Existindo discrepância entre o preço unitário e o valor total, resultado da multiplicação do preço unitário pela quantidade, o preço unitário prevalecerá e será corrigido o valor total.

b) Nos casos em que houver uma discrepância entre o valor da soma de parcelas indicado na planilha e o valor somado pela Comissão, prevalecerá o valor corrigido.



c) Depois de corrigidas as propostas e havendo alteração nos valores globais, prevalecerá o valor corrigido.

10.1.2 - A Comissão em seguida classificará as propostas indicando a mais vantajosa para a Prefeitura Municipal de Itaporanga-PB, assim considerada a que ofertar **menor preço global**, resultado do somatório dos valores totais, obtidos pelo produto das quantidades pelo respectivo preço unitário proposto, correspondente à data da apresentação da proposta, e análise detalhada das Composições de Custos pelo setor competente deste órgão, quando solicitada.

10.2 - Na hipótese da ocorrência de empate, o vencedor será dado a conhecer por sorteio em sessão pública.

10.2.1 – Quando houver a participação de microempresas e/ou empresas de pequeno porte, o desempate ocorrerá na forma prevista no artigo 44 e seguintes da Lei Complementar 123/2006 de 14 de dezembro de 2006. Nesta hipótese, a microempresa e/ou empresa de pequeno porte deverá apresentar no prazo de 48 horas a nova planilha com as respectivas composições de custos.

10.3 – Após o julgamento da fase de classificação das propostas, dar-se-á conhecimento aos licitantes, para manifestação, querendo.

10.4 - Caso o representante da licitante venha a desistir do direito a recurso, essa desistência será apresentada por escrito ou consignada em ata circunstanciada, obrigatoriamente assinada pelo mesmo representante.

## **11.0 - DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS**

11.1 - Dos atos decorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos termos do art. 109 da Lei 8.666, de 21/06/93 (e alterações posteriores).

## **12.0 - DA HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO**

12.1 – Encerrada a fase de julgamento do certame, o objeto da licitação será adjudicado ao primeiro licitante classificado e o processo encaminhado à Autoridade Superior competente, que concordando com o relatório, homologará a licitação.

12.2 - A Licitante vencedora será notificada para no prazo de até 08 (oito) dias contados da assinatura do Contrato, fazer prova de haver prestado a Caução de Execução, no valor correspondente a 1% (um por cento) do valor global da

proposta, sendo esta efetuada perante a Tesouraria da PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPORANGA-PB.

12.3 – A Garantia de Execução feita sob a modalidade de Título da Dívida Pública, só será considerada válida se comprovados pelo Proprietário a liquidez, validade e o registro do Título junto ao Banco Central, Banco do Brasil ou Caixa Econômica Federal.



12.4 - Caso a licitante vencedora não atenda ao que preconiza o item 12.2, serão convocados os licitantes remanescentes, na ordem de classificação, para que, querendo, se submetam à assinatura do respectivo contrato, nas mesmas condições da proposta vencedora, ficando a licitante vencedora sujeita a aplicação das penalidades previstas no item 22 deste edital, sem prejuízo das demais cominações legais.

12.5 - A Caução de Execução de que trata o item 12.2 responderá pelo inadimplemento das obrigações contratuais, por multas que venham a ser impostas, ressarcimentos de despesas efetuadas pela PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPORANGA-PB para pelos reparos de serviços de obrigação da contratada.

### **13.0 - DO CONTRATO E FORO**

13.1 - Este Edital, o projeto, especificações técnicas, propostas, atas das reuniões, relatórios de julgamentos e normas da PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPORANGA-PB, farão parte integrante do contrato independente de transcrição.

13.2 - O valor contratual será o valor da proposta vencedora, após as devidas correções pela CPL.

13.3 - O foro da Cidade e Comarca de Itaporanga (PB) será o competente para dirimir as questões oriundas desta licitação.

### **14.0 – DA GARANTIA DO CONTRATO**

14.1 - **A CONTRATADA**, em até 08 (oito) dias, contados da assinatura do Contrato, recolherá perante a Tesouraria da PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPORANGA-PB uma caução de execução correspondente a 1% (um por cento) do valor global da proposta que poderá ser feita em dinheiro, Título da Dívida Pública Federal ou do Estado da Paraíba ou Fiança Bancária, ou Seguro Garantia.

14.2 - No caso de acréscimo, a CONTRATADA se obriga a fazer um reforço da caução de execução correspondente a 3% (três por cento) do valor acrescido obedecendo ao estabelecido neste Edital.

14.3 – A Garantia de Execução, feita sob a modalidade de Títulos da Dívida Pública, somente poderá ser aceita se comprovada pelo proprietário a prova dos títulos, quanto à liquidez, validade e registro junto ao Banco Central ou Banco do Brasil ou Caixa Econômica Federal.

14.4 - A Caução de execução de que trata o item primeiro, desta Cláusula, responderá pelo inadimplemento das obrigações contratuais, por multa que venham a ser impostas à CONTRATADA, e ressarcimento de despesas efetuadas pela PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPORANGA-PB para reparos de qualquer serviço de obrigação da CONTRATADA.

14.5 – A Garantia de Execução prestada pela Contratada será liberada ou restituída após a execução do Contrato e, quando em dinheiro, não será incluída atualização monetária.

## **15 – DA ALTERAÇÃO DO CONTRATO**

15.1 - O Contrato poderá ser alterado nos seguintes casos:

15.1.1 – Unilateralmente, pela PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPORANGA-PB:

a) Quando houver modificação do projeto e/ou das especificações, para melhor adequação técnica aos seus objetivos.

b) Quando houver modificação do valor contratual em decorrência de acréscimo ou diminuição quantitativa de seu objeto, nos limites permitidos em Lei.

15.1.2 - Por acordo entre as partes:

a) Quando for conveniente a substituição da garantia de execução;

b) Quando for necessária a modificação do regime de execução, em face de verificação de motivos técnicos e inaplicabilidade dos termos contratuais originários;

c) Quando for necessária a modificação da forma de pagamento, por imposição de circunstâncias supervenientes, mantido o valor inicial atualizado, vedada a antecipação e pagamento, com relação ao cronograma físico-financeiro fixado, sem a correspondente contraprestação de fornecimento de bens ou execução dos serviços;

d) Para restabelecer a relação que as partes pactuaram inicialmente, entre os encargos da contratada e a retribuição da PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPORANGA-PB, para justa remuneração da obra e serviços, objetivando a manutenção do inicial equilíbrio econômico-financeiro do contrato.

15.2 - A contratada fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem nas obras, de acordo com o Parágrafo Primeiro do Artigo 65 da Lei nº 8.666, de 21.06.93.

15.3 – Nenhum acréscimo ou supressão poderá exceder os limites estabelecidos pelo inciso 1º do Artigo 65 da Lei nº 8.666/93, salvo as supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes.

15.4 - No caso de supressão de obras ou serviços, se a contratada já houver adquirido os materiais e posto no local de trabalho, os mesmos deverão ser pagos pela PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPORANGA-PB, pelo preço de aquisição, regularmente comprovado e monetariamente corrigido, desde que seja de qualidade comprovada e aceitos pela fiscalização, podendo caber indenização por outros danos eventualmente decorrentes da supressão, desde que regularmente comprovados.



15.5 – Quaisquer tributos ou encargos legais, quando ocorridos, alterados ou extintos, bem como a superveniência de disposição legal, quando ocorridos após a data da apresentação da proposta, de comprovada repercussão nos preços contratados, implicarão na revisão deste para mais ou para menos, conforme o caso.

15.6 – Em havendo alteração unilateral do contrato que aumente os encargos do contratado, a Administração deverá restabelecer, por aditamento, o equilíbrio econômico-financeiro inicial.

## **16.0 - DAS MEDIÇÕES E DOS PAGAMENTOS**

16.1 - Os quantitativos de serviços efetivamente executados pela firma e aceitos pela fiscalização da PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPORANGA-PB, serão objeto de lançamento no Boletim de Medição, que após conferido, será assinado pelo Engenheiro Fiscal da Prefeitura e pelo Engenheiro Responsável Técnico da contratada.

16.2 - As medições serão mensais com intervalos nunca inferior a 30 (trinta) dias, excetuando-se as medições inicial e final. Os Boletins de Medições deverão ser realizados entre os dias 25 e 30 de cada mês, sendo os pagamentos efetuados através de crédito em conta corrente, mediante AUTORIZAÇÃO DE PAGAMENTO - AP, no prazo máximo de 30 (trinta) dias, contados a partir da data final do adimplemento de cada parcela.

16.3 - Ao requerer o pagamento da primeira medição, a CONTRATADA deverá anexar ao seu requerimento, o comprovante de que o contrato teve sua Anotação de Responsabilidade Técnica - ART efetuada no CREA-PB, nos termos da Resolução nº 425, de 18.12.98, do CONFEA, sob pena do não recebimento da medição requerida. Igualmente deverá ser apresentado o CEI - Cadastro Específico do INSS para a obra objeto desta licitação e o C.M.A.- Certificado de Matrícula e Alteração, com indicação do número do contrato correspondente.

16.4 - No ato do pagamento de cada medição, a CONTRATADA fica obrigada a apresentar cópia autenticada da Folha de Pagamento de Pessoal e respectiva Guia de Recolhimento Prévio, devidamente quitada das contribuições Previdenciárias, incidentes sobre a remuneração dos segurados e do F.G.T.S., correspondente aos serviços executados, na forma prevista na Lei nº 8.212/91, alterada pela Lei nº 9.711 – e IN INSS/DC nº 69 e 71/2002, e regulamentos instituídos pelo Regime Geral de Previdência Social- RGPS.

16.5 – Será descontado também quando do pagamento de cada medição o percentual de 11% (onze por cento) referente ao INSS – Instituto Nacional de Seguridade Social e 5% (cinco por cento) referente ao ISS – Imposto Sobre Serviços sobre o valor da fatura, referente apenas ao serviço (mão de obra).

16.6 – Fica a CONTRATADA também obrigada a apresentar, no encerramento do CONTRATO, quando da expedição do TERMO DE RECEBIMENTO DEFINITIVO da obra, a correspondente Certidão Negativa de Débitos - CND.



## 17.0 - DO REAJUSTAMENTO

17.1 - Os valores da proposta não serão reajustados, exceto para os casos previstos em Lei. Na hipótese de reajustamento, seja para mais ou para menos, conforme a variação do Índice Nacional de Custo da Construção Civil, da coluna 35, da Fundação Getúlio Vargas, publicada na revista Conjuntura Econômica, será utilizada a seguinte fórmula:

$$R = V \times \frac{I - I_0}{I_0} = \text{onde:}$$

R - Valor do reajustamento calculado;

V - Valor contratual das obras ou serviços a serem reajustados;

I - Índice (INCCC) da coluna 35 da FGV, correspondente ao mês de aniversário do orçamento básico;

I<sub>0</sub> - Índice (INCCC) da coluna 35 da FGV, correspondente ao mês de referência do orçamento básico.

## 18.0 - DOS SERVIÇOS NÃO PREVISTOS NO CONTRATO

18.1 - A execução dos serviços não previstos será regulada pelas mesmas condições do contrato resultante da licitação.

## 19.0 - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

19.1 - Constituem obrigações da contratada:

a) Executar com perícia os serviços contratados, obedecendo aos projetos, especificações técnicas, instruções adotadas pela PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPORANGA-PB e determinações por escrito da fiscalização;

b) Assegurar durante a execução das obras, a proteção e conservação dos serviços executados, bem como, fazer a sinalização e manter a vigilância necessária à segurança de pessoas e dos bens móveis e imóveis;

c) Executar imediatamente os reparos que se fizerem necessários aos serviços de sua responsabilidade ou pagar os custos destes serviços, devidamente atualizados, se a PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPORANGA-PB os fizer, independentemente das penalidades cabíveis;

d) Adquirir e manter permanentemente no escritório das obras, um LIVRO DE OCORRÊNCIAS, autenticado pela PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPORANGA-PB, no qual a Fiscalização e a CONTRATADA anotarão todas e quaisquer ocorrências que mereçam registro, devendo ser entregue à PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPORANGA-PB, quando da medição final e entrega das obras;

e) Retirar das obras qualquer pessoa julgada inconveniente pela Fiscalização;





- f) Fica obrigado o Responsável Técnico da empresa fazer, pelo menos, uma visita semanal à obra, fato este que deverá ser registrado no Livro de Ocorrência, devidamente assinado pelo mesmo e pelo Fiscal da obra, por ocasião da visita.
- g) Manter durante a execução do contrato em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas todas as condições de habilitação exigidas na licitação.
- h) Manter à frente dos serviços, pessoal habilitado, obedecendo as normas de segurança do trabalho, bem como todos os equipamentos necessários a execução dos serviços;
- i) Permitir ou facilitar a fiscalização, inspeção ao local das obras, em qualquer dia e hora, devendo prestar todos os esclarecimentos solicitados;
- j) Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se verifiquem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução ou dos materiais empregados;
- l) Responder pelos danos causados diretamente à PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPORANGA-PB ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou de dolo na execução do contrato;
- m) Responder pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais ou qualquer outro não previsto neste EDITAL, resultante da execução do contrato;

## **20.0 - DA PARALISAÇÃO DOS SERVIÇOS**

20.1 - A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPORANGA-PB por conveniência administrativa ou técnica, se reserva o direito de paralisar, a qualquer tempo, a execução dos serviços, cientificando devidamente a CONTRATADA, por escrito de tal decisão.

20.2 - Se a CONTRATADA, por motivo de força maior, definido neste edital, for impedida de cumprir, total ou parcialmente o contrato, deverá comunicar imediatamente por escrito à PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPORANGA-PB.

20.3 - Caso as paralisações referidas nos itens anteriores, ocorram uma ou mais vezes e perdurem por 10 (dez) dias ou mais, a PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPORANGA-PB poderá suspender o contrato, pelo período necessário à solução do impasse, cessando nesse período às obrigações da CONTRATADA, excetuando-se ao estabelecido no item 18.1.

20.4 - Se a suspensão injustificada do contrato perdurar por 30 (trinta) dias, qualquer das partes poderá solicitar a rescisão do Contrato.

## **21.0 - DA RESCISÃO DO CONTRATO**

21.1 - O Contrato poderá ser rescindido amigavelmente, a critério da **PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPORANGA-PB**, mediante acordo das partes, por razões de ordem administrativa;

21.2 - A **PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPORANGA-PB** poderá rescindir unilateralmente o Contrato de pleno direito, independentemente de qualquer interposição judicial ou extrajudicial e do pagamento de qualquer indenização pelos seguintes motivos:

- a) o não cumprimento, o cumprimento irregular ou lento, das cláusulas contratuais, especificações, projetos e prazos estabelecidos;
- b) o atraso injustificado no início da obra;
- c) a paralisação da obra, sem justa causa e prévia comunicação à **PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPORANGA-PB**;
- d) a sub-contratação total ou parcial do seu objeto, a associação do contratado com outrem, a cessão ou transferência, total ou parcial, bem como a fusão, cisão ou incorporação;
- e) o desatendimento das determinações regulares da autoridade designada para acompanhar e fiscalizar a sua execução, assim como as de seus superiores;
- f) o cometimento reiterado de faltas na sua execução, anotadas na forma do § 1º do art. 67 da Lei nº 8.666/93;
- g) a decretação de falência ou a instauração de insolvência civil;
- h) a dissolução da sociedade ou falecimento do contratado;
- i) a alteração social ou a modificação da finalidade ou da estrutura da empresa, que prejudique a execução do contrato;
- j) razões de interesse público, na forma prevista na Lei 8.666/93.

21.3 - Decretada a rescisão contratual, pelos motivos delineados no sub-item 21.2 do edital, a CONTRATADA além da perda da caução de execução em favor da PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPORANGA-PB, ficará sujeita a aplicação das sanções previstas neste edital, sem prejuízo das demais cominações legais, com exceção do caso previsto no item 21.2, letra "j", deste Edital.

21.4 - Pelo não cumprimento das cláusulas contratuais, especificações, projetos ou prazos, acarretarão a **CONTRATADA**, as seguintes conseqüências, sem prejuízo de quaisquer sanções previstas:

- a) suspensão imediata pela **PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPORANGA-PB**, dos trabalhos no estado em que se encontram;
- b) Execução de garantia contratual, para ressarcimento dos prejuízos causados à **PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPORANGA-PB**;



c) Retenção dos créditos decorrentes do contrato, até o limite dos prejuízos causados a **PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPORANGA-PB** e não cobertos pela garantia contratual.

## **22.0 - DAS PENALIDADES**

22.1 – Diante da recusa injusta da licitante ou **CONTRATADA** em cumprir as obrigações legais assumidas serão aplicadas as seguintes penalidades:

a) Advertência;

b) Multa de 1% (um por cento) sobre o valor da proposta;

c) Suspensão temporária da participação em licitação e/ou impedimento de contratar com a **PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPORANGA-PB**, por prazo não superior a 02 (dois) anos;

d) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a **ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA**, emitida pela Secretaria de Administração e Finanças da Prefeitura Municipal de Itaporanga-PB, enquanto perdurarem os motivos da punição.

e) Por atraso na conclusão das diversas etapas de serviços fixadas no cronograma físico, será aplicada multa diária na etapa que apresentar maior atraso, calculada pela fórmula a seguir:

$$M = V / (100.P) \quad \text{onde:}$$

**M = Multa em Reais**

**V = Valor da etapa, na época da infração, em Reais**

**P = Prazo da etapa em meses**

f) A conclusão de uma ou mais etapas, antes do prazo previsto no cronograma, não isentará a contratada da multa por atraso em outras.

## **22.0 - DO RECEBIMENTO DAS OBRAS E SERVIÇOS**

22.1 - Após a conclusão dos serviços, a **CONTRATADA** mediante requerimento ao Gestor da **PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPORANGA-PB**, poderá solicitar o recebimento dos mesmos.

22.2 - Os serviços concluídos, poderão ser recebidos **PROVISORIAMENTE**, a critério da **PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPORANGA-PB**, pelo responsável pelo acompanhamento e fiscalização da obra, mediante termo circunstanciado, assinado pelas partes, em até 15 (quinze) dias da comunicação escrita do contratado.

22.3 - Para o recebimento **DEFINITIVO** dos serviços, o gestor designará comissão composta, no mínimo, de 03 (três) técnicos, que vistoriará os serviços e emitirá

TERMO DE RECEBIMENTO DEFINITIVO CIRCUNSTANCIADO, que comprove a adequação do objeto aos termos contratuais.

22.4. – A CONTRATADA deverá apresentar o Projeto como construído (As Built), utilizando as especificações do SINAPI (ou similar) para a elaboração do referido projeto, bem como o Manual de Manutenção e Conservação da Obra, sendo estas exigências indispensáveis para a efetiva emissão do TERMO DE RECEBIMENTO DEFINITIVO.

22.5 - O TERMO DE RECEBIMENTO DEFINITIVO das obras e serviços, não isenta a CONTRATADA das responsabilidades estabelecidas pelo Código Civil Brasileiro.

22.6 - Após a assinatura do Termo de Recebimento Definitivo, a garantia prestada pela CONTRATADA será liberada e, se em dinheiro, na forma prevista neste edital.

### **23.0 - DAS CONDIÇÕES GERAIS**

23.1 - A CONTRATADA assumirá integral responsabilidade pelos danos causados a PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPORANGA-PB, ou a terceiros, por si ou por seus representantes, na execução dos serviços contratados, isentando a PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPORANGA-PB de todas e quaisquer reclamações que possam surgir, decorrentes de acidentes, mortes, perdas ou destruições.

23.2 - Nos preços unitários propostos, deverão estar incluídos todos os custos de materiais, transportes, cargas, descargas, sinalização, mão de obra, tributos, leis sociais, lucros e quaisquer outros encargos que indicam sobre os serviços previstos, ou não, neste Edital. Deverá estar incluso nos preços unitários, qualquer incidência no custo da mão de obra em decorrência do prazo de entrega da obra.


23.3 - Quaisquer instruções, alterações e demais providências que a fiscalização julgar necessárias para melhor desempenho da firma e andamento das obras, deverá ser registrada no Livro de Ocorrência, não cabendo à CONTRATADA nenhuma reclamação decorrente de entendimentos verbais.

23.4 - Na contagem dos prazos estabelecidos neste Edital, excluir-se-á o dia de início e incluir-se-á o do vencimento.

23.5 - A critério da Comissão Permanente de Licitação, poderão ser relevados erros ou omissões formais, de que não resultem prejuízo para o entendimento das propostas.

23.6 - Os casos omissos neste Edital serão regulados em observância a Lei nº 8.666 de 21/06/93, com modificações posteriores.

Itaporanga-PB, 30 de Setembro de 2016.



**CHARLES CORCINO DA SILVA**  
Presidente da CPL





ESTADO DA PARAIBA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPORANGA  
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

OBRA: CONSTRUÇÃO DE UMA UNIDADE ESCOLAR COM 04 (QUATRO) SALAS DE AULA.  
LOCAL: MUNICÍPIO DE ITAPORANGA - PB

**CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO**

| Item                         | Discriminação dos serviços               | Peso (%)      | Valor da obra/serviços (R\$) | Mês 01           |               | Mês 02           |                |
|------------------------------|--|---------------|------------------------------|------------------|---------------|------------------|----------------|
|                              |  |               |                              | Concedente R\$   | %             | Concedente R\$   | %              |
| 1                            | SERVIÇOS PRELIMINARES                    | 0,00          | 0,00                         |                  |               |                  |                |
| 2                            | INFRA-ESTRUTURA                          | 6,48          | 5.870,42                     | 5.870,42         | 100,00        |                  |                |
| 3                            | SUPER-ESTRUTURA                          | 5,51          | 4.994,53                     | 4.994,53         | 100,00        |                  |                |
| 4                            | PAREDE E PAINÉIS                         | 9,19          | 8.323,85                     | 8.323,85         | 100,00        |                  |                |
| 5                            | ESQUADRIAS, FERRAGENS E VIDROS           | 17,84         | 16.167,87                    | 16.167,87        | 100,00        |                  |                |
| 6                            | COBERTURAS                               | 0,12          | 111,77                       | 111,77           | 100,00        |                  |                |
| 7                            | REVESTIMENTOS E FORROS                   | 10,02         | 9.077,51                     | 9.077,51         | 100,00        |                  |                |
| 8                            | PINTURAS                                 | 14,05         | 12.731,80                    |                  |               | 12.731,80        | 100,00         |
|                              | AVIMENTAÇÃO                              | 0,00          | 0,00                         |                  |               | 0,00             |                |
| 10                           | INSTALAÇÕES E APARELHOS HIDRO-SANITÁRIOS | 5,35          | 4.847,48                     |                  |               | 4.847,48         | 100,00         |
| 11                           | CENTRAL DE ÁGUA GELADA                   | 2,36          | 2.136,00                     |                  |               | 2.136,00         | 100,00         |
| 12                           | INST. ELÉTRICAS, TELEFÔNICAS E MECÂNICAS | 20,89         | 18.924,88                    |                  |               | 18.924,88        | 100,00         |
| 13                           | ELEMENTOS DECORATIVOS / MOBILIÁRIO       | 6,96          | 6.309,98                     |                  |               | 6.309,98         | 100,00         |
| 14                           | LIMPEZA ENTREGA DA OBRA                  | 1,23          | 1.116,40                     |                  |               | 1.116,40         | 100,00         |
| <b>Total com BDI incluso</b> |  | <b>100,00</b> | <b>90.612,49</b>             | <b>44.545,95</b> | <b>49,16%</b> | <b>46.066,54</b> | <b>50,84%</b>  |
|                              |  |               |                              |                  |               | <b>90.612,49</b> | <b>100,00%</b> |

ITAPORANGA - PB, 11 DE OUTUBRO DE 2016.



ESTADO DA PARAÍBA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPORANGA  
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

O presente projeto tem como objetivo a construção de uma unidade escolar com 04 (quatro) salas de aula.  
Localizada no Município de Itaporanga - Paraíba.

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE SERVIÇOS REMANESCENTES PARA LICITAR

| ITEM  | DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS  | UND | CONTRATADO        |                         |                  | CONTRATADO EXECUTADO |                        |                 | SALDO A LICITAR - 2ª LICITAÇÃO |                       |                  |
|-------|---|-----|-------------------|-------------------------|------------------|----------------------|------------------------|-----------------|--------------------------------|-----------------------|------------------|
|       |   |     | QUANT. CONTRATADO | P. UNIT. R\$ CONTRATADO | TOTAL CONTRATADO | EXECUTADO            | P. UNIT. R\$ EXECUTADO | TOTAL EXECUTADO | QUANT. LICITAR                 | P. UNIT. R\$ APROVADO | TOTAL CONTRATADO |
| 1.0   | SERVIÇOS PRELIMINARES   |     |                   |                         |                  |                      |                        |                 |                                |                       |                  |
| 1.1   | Instalações Provisórias   |     |                   |                         |                  |                      |                        |                 |                                |                       |                  |
| 1.1.1 | Instalação e mobilização da obra  | und | 12,00             | 150,79                  | 1.809,48         | 12,00                | 150,79                 | 1.809,48        | 0,00                           | 173,84                | -                |
| 1.1.2 | Placa indicativa da obra  | m²  | 10,00             | 173,48                  | 1.734,80         | 10,00                | 173,48                 | 1.734,80        | 0,00                           | 200,60                | -                |
| 1.1.3 | Locação da obra   | m²  | 771,45            | 6,55                    | 5.053,00         | 771,45               | 6,55                   | 5.053,00        | 0,00                           | 7,55                  | -                |
| 1.2   | Preparação do Terreno   |     |                   |                         |                  |                      |                        |                 |                                |                       |                  |
| 1.2.1 | Limpeza (desmatamento) mecanizada do terreno  | m²  | 2.000,00          | 0,34                    | 673,96           | 2.000,00             | 0,34                   | 673,96          |                                | 0,40                  | -                |
|       |   |     |                   |                         | 9.271,24         |                      |                        | 9.271,24        |                                |                       | 0,00             |
| 2.0   | INFRA-ESTRUTURA   |     |                   |                         |                  |                      |                        |                 |                                |                       |                  |
| 2.1   | Escavações  |     |                   |                         |                  |                      |                        |                 |                                |                       |                  |
| 2.1.1 | Escavação manual em material de qualquer categoria exceto rocha até 2,00m de profundidade   | m³  | 122,16            | 22,49                   | 2.747,38         | 122,16               | 22,49                  | 2.747,38        | 0,00                           | 25,93                 | -                |
| 2.2   | Aterro  |     |                   |                         |                  |                      |                        |                 |                                |                       |                  |
| 2.2.1 | Aterro com provimento do material escavado (reaterro)   | m³  | 122,16            | 37,17                   | 4.540,69         | 122,16               | 37,17                  | 4.540,69        | 0,00                           | 42,86                 | -                |
| 2.2.2 | Aterro do caixão com aquisição de material apiloado em camadas de 0,20m   | m³  | 142,01            | 82,91                   | 11.774,05        | 90,94                | 82,91                  | 7.539,84        | 51,07                          | 95,59                 | 4.881,78         |
| 2.3   | Alvenaria   |     |                   |                         |                  |                      |                        |                 |                                |                       |                  |
| 2.3.1 | Alvenaria de pedra de mão granítica p/ fundações com argamassa cimento e areia no traço 1:6                                       | m³  | 84,24             | 295,90                  | 24.926,62        | 84,24                | 295,90                 | 24.251,96       | 2,28                           | 340,27                | 775,82           |
| 2.3.2 | Embasamento de 1 vez com tijolo de 8 furos assentados com argamassa de cimento, cal hidratada e areia no traço 1:2:8              | m³  | 28,19             | 290,04                  | 8.176,23         | 28,19                | 290,04                 | 8.176,23        | 0,00                           | 333,53                | -                |
| 2.4   | Concreto  |     |                   |                         |                  |                      |                        |                 |                                |                       |                  |
| 2.4.1 | Concreto armado (preparo e lançamento) para radier com FCH=20MPa com forma em tábua, com aproveitamento de 2 vezes com betoneira  | m³  | 4,79              | 1.014,16                | 4.857,83         | 4,79                 | 1.014,16               | 4.857,83        | 0,00                           | 1.166,21              | -                |
| 2.4.2 | Concreto armado (preparo e lançamento para sapatas com FCH=20MPa com forma em tábua, com aproveitamento de 2 vezes, com betoneira | m³  | 8,15              | 811,39                  | 6.612,83         | 8,15                 | 811,39                 | 6.612,83        | 0,00                           | 935,39                | -                |
| 2.4.3 | Concreto magro, traço 1:4:8(cimento, areia, brita granítica) com betoneira (preparo e lançamento)                                 | m³  | 1,90              | 410,23                  | 779,44           | 1,43                 | 410,23                 | 594,83          | 0,45                           | 472,93                | 212,82           |
|       |   |     |                   |                         | 64.415,07        |                      |                        | 59.321,59       |                                |                       | 5.870,42         |
| 3.0   | SUPER-ESTRUTURA   |     |                   |                         |                  |                      |                        |                 |                                |                       |                  |
| 3.1   | Concreto Armado   |     |                   |                         |                  |                      |                        |                 |                                |                       |                  |





ESTADO DA PARAÍBA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPORANGA  
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Obrigações de uma unidade escolar com 04 (quatro) salas de aula.  
Linha de crédito Município de Itaporanga - Paraíba.

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE SERVIÇOS REMANESCENTES PARA LICITAR

| ITEM  | DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS   | UND | CONTRATADO           |                         |                  | CONTRATADO EXECUTADO |                        |                 | SALDO A LICITAR - 2ª LICITAÇÃO |                       |                  |
|-------|--|-----|----------------------|-------------------------|------------------|----------------------|------------------------|-----------------|--------------------------------|-----------------------|------------------|
|       |  |     | QUANT. CONTRATADO    | P. UNIT. R\$ CONTRATADO | TOTAL CONTRATADO | QUANT. EXECUTADO     | P. UNIT. R\$ EXECUTADO | TOTAL EXECUTADO | QUANT. LICITAR                 | P. UNIT. R\$ APROVADO | TOTAL CONTRATADO |
| 3.1.1 | Concreto armado para cinta com FCK=20MPa com forma de tabua com aproveitamento de 2 vezes com betoneira  | m³  | 3,19                 | 1.317,87                | 4.204,01         | 3,19                 | 1.317,87               | 4.204,01        | 0,00                           | 1.515,46              | -                |
| 3.1.2 | Concreto armado para pilares com FCK=20MPa com forma em chapa de madeira compensada plastificada com aproveitamento de 3 vezes com betoneirano | m³  | 11,68                | 2.021,15                | 23.607,03        | 10,37                | 2.021,15               | 20.959,33       | 1,31                           | 2.324,18              | 3.044,68         |
| 3.1.3 | Concreto armado com viga com FCK=20MPa com forma de tabua com aproveitamento de 2 vezes com betoneira  | m³  | 12,12                | 1.864,70                | 22.600,16        | 11,60                | 1.864,70               | 21.630,52       | 0,52                           | 2.144,27              | 1.115,02         |
| 3.1.4 | Prateleira em concreto com revestimento cimentado com e=0,04m e l=0,40m (almojarifado, arquivo e depósito de limpeza)                          | m   | 17,85                | 77,86                   | 1.389,80         | 16,59                | 77,86                  | 1.291,70        | 1,26                           | 89,76                 | 113,10           |
| 3.1.5 | Prateleira em concreto armado com e=0,05m e l=0,45m revestimento em azulejo (depósito de alimentos)  | m   | 9,90                 | 107,37                  | 1.062,96         | 9,30                 | 107,37                 | 998,54          | 0,60                           | 123,78                | 74,27            |
| 3.1.6 | Prateleira (balcão) de atendimento da cantina em concreto armado com e=0,05m e l=0,50m revestida em azulejo                                    | m   | 1,60                 | 110,32                  | 176,51           | 0,00                 | 110,32                 | 0,00            | 1,60                           | 127,18                | 203,49           |
| 3.1.7 | Prateleira em concreto armado com e=0,05m e l=0,60m revestida em azulejo (panelheiro e cozinha)  | m   | 7,45                 | 113,26                  | 843,79           | 4,05                 | 113,26                 | 458,70          | 3,40                           | 130,58                | 443,97           |
| 3.2   | Pré-moldados   |     |                      |                         |                  |                      |                        |                 |                                |                       |                  |
| 3.2.1 | Laje pré-moldada inclinada para cobertura com espessura de 10cm, concreto FCK=20MPa  | m²  | 93,81                | 65,20                   | 6.116,41         | 93,81                | 65,20                  | 6.116,41        | 0,00                           | 75,16                 | -                |
|       |  |     | SUBTOTAL DO ITEM 3.0 |                         |                  |                      |                        | 55.659,21       |                                |                       | 4.994,53         |
| 4.0   | PAREDE E PAINÉIS   |     |                      |                         |                  |                      |                        |                 |                                |                       |                  |
| 4.1   | Execução de Alvenaria  |     |                      |                         |                  |                      |                        |                 |                                |                       |                  |
| 4.1.1 | Alvenaria de 1/2 vez c/ tijolos de 8 furos, e=15cm, assentados c/ argamassa 1:2:8(cimento, cal, areia)   | m³  | 784,04               | 27,18                   | 21.310,21        | 784,04               | 27,18                  | 21.310,21       | 0,00                           | 31,26                 | -                |
|       | Cobogós  |     |                      |                         |                  |                      |                        |                 |                                |                       |                  |
|       | Elemento vazado em concreto de dimensões 30x30x9cm, modelo COTESE  | m³  | 31,62                | 83,41                   | 2.637,42         | 31,62                | 83,41                  | 2.637,42        | 0,00                           | 96,17                 | -                |
| 4.3   | Muros e Cercas   |     |                      |                         |                  |                      |                        |                 |                                |                       |                  |
| 4.3.1 | Muro em alvenaria de 1/2 vez em tijolos de 8 furos com colunas em concreto c/ h=2,00m, rebocado e caiado                                       | m   | 140,00               | 285,43                  | 39.960,20        | 120,00               | 285,43                 | 34.251,60       | 20,00                          | 328,22                | 6.564,40         |
| 4.3.2 | Mureta em alvenaria com h=0,50m para apoio do gradil frontal   | m   | 40,00                | 138,74                  | 5.549,60         | 29,00                | 138,74                 | 4.023,46        | 11,00                          | 159,95                | 1.759,45         |
|       |  |     | SUBTOTAL DO ITEM 4.0 |                         |                  |                      |                        | 62.222,69       |                                |                       | 8.323,85         |
| 5.0   | ESQUADRIAS, FERRAGENS E VIDROS   |     |                      |                         |                  |                      |                        |                 |                                |                       |                  |



ESTADO DA PARAÍBA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPORANGA  
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Objeto: Construção de uma unidade escolar com 04 (quatro) salas de aula.  
Local: Município de Itaporanga - Paraíba.

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE SERVIÇOS REMANESCENTES PARA LICITAR

| ITEM    | DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS  | UND | CONTRATADO        |                         |                  | CONTRATADO EXECUTADO |                        |                  | SALDO A LICITAR - 2ª LICITAÇÃO |                       |                  |
|---------|---|-----|-------------------|-------------------------|------------------|----------------------|------------------------|------------------|--------------------------------|-----------------------|------------------|
|         |   |     | QUANT. CONTRATADO | P. UNIT. R\$ CONTRATADO | TOTAL CONTRATADO | EXECUTADO            | P. UNIT. R\$ EXECUTADO | TOTAL EXECUTADO  | QUANT. LICITAR                 | P. UNIT. R\$ APROVADO | TOTAL CONTRATADO |
| 5.1     | Esquadrias  |     |                   |                         |                  |                      |                        |                  |                                |                       |                  |
| 5.1.1   | Portas de Madeira   |     |                   |                         |                  |                      |                        |                  |                                |                       |                  |
| 5.1.1.1 | Porta de madeira de lei (IPÊ ou JATOBÁ) do tipo madeira inclusive forra, alisar e dobradiças com anéis, exclusive fechadura, conforme detalhes (fornecimento e acantamento) | m²  | 32,55             | 182,16                  | 5.929,31         | 30,03                | 182,16                 | 5.470,26         | 2,52                           | 210,00                | 529,20           |
| 5.1.2   | Janelas de Madeiras   |     |                   |                         |                  |                      |                        |                  |                                |                       |                  |
| 5.1.2.1 | Basculante de ferro em cantoneira de 1" sem vidro, conforme projeto   | m²  | 41,59             | 213,82                  | 8.892,77         | 0,00                 | 213,82                 | 0,00             | 41,59                          | 246,50                | 10.251,94        |
| 5.1.3   | Grades ou Portões   |     |                   |                         |                  |                      |                        |                  |                                |                       |                  |
| 5.1.3.1 | Grade de proteção em ferro, conforme detalhe fornecido pelo setor de Arquitetura da UMB/COTESE  | m²  | 3,00              | 245,54                  | 736,62           | 0,00                 | 245,54                 | 0,00             | 3,00                           | 283,06                | 849,18           |
| 5.1.3.2 | Grade complementar da mureta em ferro, conforme detalhe fornecido pelo setor de Arquitetura da UMB/COTESE   | m²  | 60,00             | 184,93                  | 11.095,80        | 58,00                | 184,93                 | 10.725,94        | 2,00                           | 213,20                | 426,40           |
| 5.1.3.3 | Portão de ferro conforme detalhe pelo setor da UMB/COTESE   | m²  | 1,68              | 184,93                  | 310,68           | 0,00                 | 184,93                 | 0,00             | 1,68                           | 213,20                | 358,18           |
| 5.1.3.4 | Barras de apoio em tubo de ferro galvanizado c/ d=0,035m para banheiros com transferência lateral (deficientes)   | m²  | 3,40              | 45,42                   | 154,43           | 0,00                 | 45,42                  | 0,00             | 3,40                           | 52,37                 | 178,06           |
| 5.1.4   | Vidros  |     |                   |                         |                  |                      |                        |                  |                                |                       |                  |
| 5.1.4.1 | Vidro do tipo fantasia martelado de 4mm (fornecimento e colocação)  | m²  | 41,59             | 68,14                   | 2.834,09         | 0,00                 | 68,14                  | 0,00             | 41,59                          | 78,46                 | 3.263,15         |
| 5.2     | Ferragens   |     |                   |                         |                  |                      |                        |                  |                                |                       |                  |
| 5.2.1   | Ferragens para portas   |     |                   |                         |                  |                      |                        |                  |                                |                       |                  |
| 5.2.1.1 | Cadeados 35mm   | und | 2,00              | 19,77                   | 39,54            | 2,00                 | 19,77                  | 39,54            | 0,00                           | 22,80                 | -                |
| 5.2.1.2 | Fechadura para porta externa, com cilindro e com maçaneta do tipo taco de golfe, LA FONTE, PADO ou AROUCA ref:1084519/55-2, padrão luxo (fornecimento e colocação)          | und | 13,00             | 100,15                  | 1.301,95         | 13,00                | 100,15                 | 1.301,95         | 0,00                           | 115,46                | -                |
|         | Fechadura para portão de ferro de sobrepor-cilindro regulável (fornecimento e colocação)  | und | 2,00              | 46,92                   | 93,84            | 0,00                 | 46,92                  | 0,00             | 2,00                           | 54,10                 | 108,20           |
|         | Ferrolho tipo pistola em latão cromado de 3" (DART)   | und | 4,00              | 44,14                   | 176,56           | 0,00                 | 44,14                  | 0,00             | 4,00                           | 50,89                 | 203,56           |
|         | <b>SUBTOTAL DO ITEM 5.0</b>   |     |                   |                         | <b>31.565,59</b> |                      |                        | <b>17.537,69</b> |                                |                       | <b>16.167,87</b> |
| 6.0     | COBERTURAS  |     |                   |                         |                  |                      |                        |                  |                                |                       |                  |
| 6.1     | Estrutura para Telhado (madeira ou metálica)  |     |                   |                         |                  |                      |                        |                  |                                |                       |                  |
| 6.1.1   | Estrutura de madeira para telhas cerâmicas com vãos de 3,00 a 7,00 m  | m²  | 453,35            | 80,37                   | 36.435,74        | 453,35               | 80,37                  | 36.435,74        | 0,00                           | 92,42                 | -                |
| 6.1.2   | Madeiramento para telha canal (apenas caibros e ripas) (recreio coberto)  | m²  | 57,80             | 33,82                   | 1.954,80         | 57,80                | 33,82                  | 1.954,80         | 0,00                           | 38,99                 | -                |





ESTADO DA PARAÍBA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPORANGA  
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

O: Construção de uma unidade escolar com 04 (quatro) salas de aula.  
L: Município de Itaporanga - Paraíba.

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE SERVIÇOS REMANESCENTES PARA LICITAR

| ITEM                        | DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS   | UND | CONTRATADO        |                         |                  | CONTRATADO/EXECUTADO |                        |                  | SALDO A LICITAR - 2ª LICITAÇÃO |                       |                  |
|-----------------------------|--|-----|-------------------|-------------------------|------------------|----------------------|------------------------|------------------|--------------------------------|-----------------------|------------------|
|                             |  |     | QUANT. CONTRATADO | P. UNIT. R\$ CONTRATADO | TOTAL CONTRATADO | EXECUTADO            | P. UNIT. R\$ EXECUTADO | TOTAL EXECUTADO  | QUANT. LICITAR                 | P. UNIT. R\$ APROVADO | TOTAL CONTRATADO |
| 6.2                         | <b>Telhas</b>  |     |                   |                         |                  |                      |                        |                  |                                |                       |                  |
| 6.2.1                       | Coberta em telha de cerâmica prensada de 1° do tipo canal inclusive capote   | m³  | 511,15            | 44,29                   | 22.638,83        | 511,15               | 44,29                  | 22.638,83        | 0,00                           | 50,93                 | -                |
| 6.3                         | <b>Cumeira, Calhas, Algerol e Beira e Bico</b>   |     |                   |                         |                  |                      |                        |                  |                                |                       |                  |
| 6.3.1                       | Emboçamento de cumeira para telha cerâmica   | m   | 70,63             | 6,04                    | 426,61           | 70,63                | 6,04                   | 426,61           | 0,00                           | 6,96                  | -                |
| 6.3.2                       | Algerol em concreto com 20cm de largura e 3cm de espessura   | m   | 41,57             | 22,83                   | 949,04           | 41,57                | 22,83                  | 949,04           | 0,00                           | 26,33                 | -                |
| 6.3.3                       | Beira e bico   | m   | 8,78              | 11,03                   | 96,84            | 0,00                 | 11,03                  | 0,00             | 8,78                           | 12,73                 | 111,77           |
| 6.4                         | <b>Impermeabilização</b>   |     |                   |                         |                  |                      |                        |                  |                                |                       |                  |
| 6.4.1                       | Impermeabilização de algerol com argamassa polimérica flexível a base de cimentos especiais com resina acrílica e adesivos minerais, aplicadas em 3 camadas cruzadas | m²  | 8,31              | 73,52                   | 610,95           | 8,31                 | 73,52                  | 610,95           | 0,00                           | 84,77                 | -                |
| <b>SUBTOTAL DO ITEM 6.0</b> |  |     |                   |                         | <b>63.112,81</b> |                      |                        | <b>63.015,97</b> |                                |                       | <b>111,77</b>    |
| 7.0                         | <b>REVESTIMENTOS E FORROS</b>  |     |                   |                         |                  |                      |                        |                  |                                |                       |                  |
| 7.1                         | <b>Revestimentos Internos e Externos</b>   |     |                   |                         |                  |                      |                        |                  |                                |                       |                  |
| 7.1.1                       | Azulejo branco (11cmx11cm) com junta a prumo assentados com gorna de cimento em emboco existente, rejuntado com pasta de cimento branco                              | m²  | 98,61             | 36,85                   | 3.633,78         | 98,61                | 36,85                  | 3.633,78         | 0,00                           | 42,48                 | -                |
| 7.1.2                       | Chapisco de aderência para paredes verticais traço 1:3(cimento e areia)-com 5mm de espessura   | m²  | 1.757,25          | 6,12                    | 10.754,37        | 1.757,25             | 6,12                   | 10.754,37        | 0,00                           | 7,06                  | -                |
| 7.1.3                       | Emboço interno para assentamento de azulejos, cerâmicas, pastilhas etc traço 1:2:8 cimento cal e areia com espessura de 15mm   | m²  | 416,45            | 16,20                   | 6.746,49         | 416,45               | 16,20                  | 6.746,49         | 0,00                           | 18,68                 | -                |
| 7.1.4                       | Reboco no traço 1:2:8 cimento cal e areia com espessura de 20mm-massa única para paredes verticais   | m²  | 1.340,80          | 13,84                   | 18.556,67        | 1.340,80             | 13,84                  | 18.556,67        | 0,00                           | 15,96                 | -                |
| 7.1.5                       | Revestimento em superfície vertical em cerâmica do tipo A dimensões aproximadas; 10x10cm, ELIZABETH, ELIANE ou PORTO BELO  | m²  | 317,84            | 24,76                   | 7.869,72         | 0,00                 | 24,76                  | 0,00             | 317,84                         | 28,56                 | 9.077,51         |
| <b>SUBTOTAL DO ITEM 7.0</b> |  |     |                   |                         | <b>47.561,03</b> |                      |                        | <b>39.691,31</b> |                                |                       | <b>9.077,51</b>  |
| 8.0                         | <b>PINTURAS</b>  |     |                   |                         |                  |                      |                        |                  |                                |                       |                  |
| 8.1                         | <b>Aparelhamento-Parades e Tetos para Pintura</b>  |     |                   |                         |                  |                      |                        |                  |                                |                       |                  |
| 8.1.1                       | Emassamento com massa acrílica em paredes externas para tinta lavável, em 02(duas) demãos(fachadas)  | m²  | 358,74            | 9,17                    | 3.289,65         | 358,74               | 9,17                   | 3.289,65         | 0,00                           | 10,58                 | -                |
| 8.2                         | <b>Pintura à Base de Óleo em Esquadrias</b>  |     |                   |                         |                  |                      |                        |                  |                                |                       |                  |
| 8.2.1                       | Pintura em esmalte sintético em esquadrias de madeira em 02(duas) demãos com fundo branco fosco  | m²  | 81,38             | 12,50                   | 1.017,25         | 0,00                 | 12,50                  | 0,00             | 81,38                          | 14,42                 | 1.173,50         |



ESTADO DA PARAÍBA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPORANGA  
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

O Município de Itaporanga - Paraíba.

| PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE SERVIÇOS REMANESCENTES PARA LICITAR |  |     |                      |                         |                  |                      |                        |                 |                                |                        |                  |
|--|--|-----|----------------------|-------------------------|------------------|----------------------|------------------------|-----------------|--------------------------------|------------------------|------------------|
| ITEM   | DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS   | UND | CONTRATADO           |                         |                  | CONTRATADO EXECUTADO |                        |                 | SALDO A LICITAR - 2ª LICITAÇÃO |                        |                  |
|  |  |     | QUANT. CONTRATADO    | P. UNIT. R\$ CONTRATADO | TOTAL CONTRATADO | EXECUTADO            | P. UNIT. R\$ EXECUTADO | TOTAL EXECUTADO | QUANT. LICITAR                 | P. UNIT. R\$ APROVAÇÃO | TOTAL COMPROVADO |
| 8.2.2  | Pintura em esmalte sintético acetinado em esquadrias metálicas com 2 demãos de anticorrosivo                                   | m²  | 83,17                | 20,61                   | 1.714,13         | 0,00                 | 20,61                  | 0,00            | 83,17                          | 23,70                  | 1.971,13         |
| 8.3  | Pintura em Parede e Teto   |     |                      |                         |                  |                      |                        |                 |                                |                        |                  |
| 8.3.1  | Pintura lavável 100% acrílica em paredes externas, sem emassamento, executada em 02(duas) demãos (fachadas)                    | m²  | 358,74               | 7,76                    | 2.783,82         | 0,00                 | 7,76                   | 0,00            | 358,74                         | 8,96                   | 3.214,31         |
| 8.3.2  | Pintura em textura acrílica com corante  | m²  | 2,53                 | 13,48                   | 34,10            | 0,00                 | 13,48                  | 0,00            | 2,53                           | 15,54                  | 39,32            |
| 8.3.3  | Pintura a cal em 03(três) demãos   | m²  | 1.436,15             | 3,62                    | 5.198,86         | 0,00                 | 3,62                   | 0,00            | 1.436,15                       | 4,18                   | 6.003,11         |
| 8.3.4  | Pintura a cal - 03 (três) demãos em elemento vazado  | m²  | 79,05                | 3,62                    | 286,16           | 0,00                 | 3,62                   | 0,00            | 79,05                          | 4,18                   | 330,43           |
| 8.4  | Pintura em Madeiramento da Cobertura   |     |                      |                         |                  |                      |                        |                 |                                |                        |                  |
| 8.4.1  | Tratamento de madeiramento da cobertura cupinícida   |     | 766,73               | 12,71                   | 9.745,14         | 766,73               | 12,71                  | 9.745,14        | 0,00                           | 14,66                  | -                |
|  |  |     | SUBTOTAL DO ITEM 8.0 |                         | 24.069,11        |                      |                        | 13.034,79       |                                |                        | 12.731,80        |
| 9.0  | PAVIMENTAÇÃO   |     |                      |                         |                  |                      |                        |                 |                                |                        |                  |
| 9.1  | Pavimentações Internas   |     |                      |                         |                  |                      |                        |                 |                                |                        |                  |
| 9.1.1  | Laje de impermeabilização com e=0,08m no traço 1:4:8(cimento, brita granítica e areia gross)                                   | m²  | 34,21                | 473,71                  | 16.205,62        | 34,21                | 473,71                 | 16.205,62       | 0,00                           | 544,74                 | -                |
| 9.1.2  | Piso cerâmico tipo A, PEI V, 20x20cm, liso, na cor branca, ELIANE, PORTO BELO ou CECRISA, assentado com argamassa colante      | m²  | 45,74                | 22,56                   | 1.031,89         | 45,74                | 22,56                  | 1.031,89        | 0,00                           | 26,02                  | -                |
| 9.1.3  | Piso em granilite moldado no local, com acabamento polido (e=10mm), formando quadrados de 1,00x1,00m com junta plástica branca | m²  | 381,91               | 56,99                   | 21.765,05        | 381,91               | 56,99                  | 21.765,05       | 0,00                           | 65,53                  | -                |
| 9.1.4  | Regularização de base para piso, com argamassa de cimento e areia no traço 1:5, com espessura de 2cm                           | m²  | 427,65               | 10,56                   | 4.515,98         | 427,65               | 10,56                  | 4.515,98        | 0,00                           | 12,18                  | -                |
| 9.2  | Pavimentações Externas   |     |                      |                         |                  |                      |                        |                 |                                |                        |                  |
| 9.2.1  | Calçada de contorno com l=0,60 m   | m   | 165,62               | 27,82                   | 4.607,55         | 165,62               | 27,82                  | 4.607,55        | 0,00                           | 32,08                  | -                |
| 9.2.2  | Calçada de acesso com l=1,30m  | m   | 6,50                 | 30,27                   | 196,76           | 6,50                 | 30,27                  | 196,76          | 0,00                           | 34,90                  | -                |
|  |  |     | SUBTOTAL DO ITEM 9.0 |                         | 48.322,85        |                      |                        | 48.322,85       |                                |                        | 0,00             |
| 10.1   | INSTALAÇÕES E APARELHOS HIDRO-SANITÁRIOS   |     |                      |                         |                  |                      |                        |                 |                                |                        |                  |
| 10.1.1   | Instalações Hidráulicas  |     |                      |                         |                  |                      |                        |                 |                                |                        |                  |
| 10.1.1.1   | Tubos em Conexões em Geral   |     |                      |                         |                  |                      |                        |                 |                                |                        |                  |
| 10.1.1.1.1   | Assentamento de tubo de PVC branco roscável D=1 1/4"(40mm) inclusive conexões  | m   | 12,00                | 21,03                   | 252,36           | 12,00                | 21,03                  | 252,36          | 0,00                           | 24,25                  | -                |
| 10.1.1.1.2   | Assentamento de tubo de PVC branco roscável D=1"(32mm) inclusive conexões  | m   | 12,00                | 17,01                   | 204,12           | 12,00                | 17,01                  | 204,12          | 0,00                           | 19,61                  | -                |
| 10.1.1.1.3   | Assentamento de tubo de PVC branco roscável diâmetro de 3/4" (25mm) inclusive conexões   | m   | 18,00                | 11,53                   | 207,54           | 18,00                | 11,53                  | 207,54          | 0,00                           | 13,30                  | -                |

RESPONSÁVEL TÉCNICO FISCALIZAÇÃO - HILTON NOBRE XAVIER - ENG. CIVIL - CREA: 160216979-9

5/10





ESTADO DA PARAÍBA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPORANGA  
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

- O Construção de uma unidade escolar com 04 (quatro) salas de aula.  
L. Município de Itaporanga - Paraíba.

| PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE SERVIÇOS REMANESCENTES PARA LICITAR |   |     |                   |                         |                  |                      |                        |                 |                                |                       |                  |
|--|---|-----|-------------------|-------------------------|------------------|----------------------|------------------------|-----------------|--------------------------------|-----------------------|------------------|
| ITEM   | DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS  | UND | CONTRATADO        |                         |                  | CONTRATADO EXECUTADO |                        |                 | SALDO A LICITAR - 2ª LICITAÇÃO |                       |                  |
|  |   |     | QUANT. CONTRATADO | P. UNIT. R\$ CONTRATADO | TOTAL CONTRATADO | QUANT. EXECUTADO     | P. UNIT. R\$ EXECUTADO | TOTAL EXECUTADO | QUANT. LICITAR                 | P. UNIT. R\$ APROVADO | TOTAL CONTRATADO |
| 10.1.1.4   | Coluna de ventilação em PVC de 50mm   | m   | 12,00             | 27,76                   | 333,12           | 12,00                | 27,76                  | 333,12          | 0,00                           | 32,00                 | -                |
| 10.1.1.5   | Ponto hidráulico com rede inclusive abertura e enchimento de rasgos em alvenaria  | und | 19,00             | 112,64                  | 2.140,16         | 19,00                | 112,64                 | 2.140,16        | 0,00                           | 129,85                | -                |
| 10.1.2   | Caixa d'água, Cisternas, Outros   |     |                   |                         |                  |                      |                        |                 |                                |                       |                  |
| 10.1.2.1   | Bóias de 3/4" em PVC, para caixa d'água e cisterna  | und | 2,00              | 51,29                   | 102,58           | 2,00                 | 51,29                  | 102,58          | 0,00                           | 59,14                 | -                |
| 10.1.2.2   | Conjunto de caixa d'água com capacidade de 10.000L e cisterna com capacidade para 8.000L, obedecendo aos detalhes arquitetônicos            | und | 1,00              | 18.661,65               | 18.661,65        | 1,00                 | 18.661,65              | 18.661,65       | 0,00                           | 21.600,00             | -                |
| 10.2   | Instalações Sanitárias  |     |                   |                         |                  |                      |                        |                 |                                |                       |                  |
| 10.2.1   | Tubos e Conexões em Geral   |     |                   |                         |                  |                      |                        |                 |                                |                       |                  |
| 10.2.1.1   | Ponto sanitário médio sem rede PVC  | pt  | 14,00             | 70,01                   | 980,14           | 14,00                | 70,01                  | 980,14          | 0,00                           | 80,72                 | -                |
| 10.2.1.2   | Ralo sifonado de 100mm para esgoto secundário   | und | 7,00              | 14,47                   | 101,29           | 0,00                 | 14,47                  | 0,00            | 7,00                           | 16,69                 | 116,83           |
| 10.2.1.3   | Rede de tubo de PVC de 100mm com valas  | m   | 40,00             | 14,92                   | 596,80           | 20,00                | 14,92                  | 298,40          | 20,00                          | 17,20                 | 344,00           |
| 10.2.2   | Fossa, Sumidouro, Outros  |     |                   |                         |                  |                      |                        |                 |                                |                       |                  |
| 10.2.2.1   | Caixa coletora em alvenaria de 1/2 vez medindo (0,60x0,60x0,60)m, revestida internamente com argamassa de cimento e areia no traço de 1:3   | und | 2,00              | 140,19                  | 280,38           | 2,00                 | 140,19                 | 280,38          | 0,00                           | 165,02                | -                |
| 10.2.2.2   | Caixa de gordura em alvenaria de 1/2 vez medindo (0,40x0,40x0,40)m, revestida internamente com argamassa de cimento e areia no traço de 1:3 | und | 1,00              | 61,95                   | 61,95            | 1,00                 | 61,95                  | 61,95           | 0,00                           | 71,52                 | -                |
| 10.2.2.3   | Caixa de passagem em alvenaria de 1/2 vez medindo (0,50x0,50x0,50)m, revestida internamente com argamassa de cimento e areia no traço 1:3   | und | 4,00              | 123,60                  | 494,40           | 4,00                 | 123,60                 | 494,40          | 0,00                           | 142,49                | -                |
| 10.2.2.4   | Fossa séptica com as seguintes dimensões; 4,40m x 2,55m e H=2,00m-tipo IV   | und | 1,00              | 4.124,01                | 4.124,01         | 1,00                 | 4.124,01               | 4.124,01        | 0,00                           | 4.754,20              | -                |
| 10.2.2.5   | Sumidouro para fossa séptica com diâmetro de 3,00m e altura útil de 6,35m-tipo IV   | und | 1,00              | 5.525,20                | 5.525,20         | 1,00                 | 5.525,20               | 5.525,20        | 0,00                           | 6.369,50              | -                |
| 10.3   | Aparelhos sanitários  |     |                   |                         |                  |                      |                        |                 |                                |                       |                  |
| 10.3.1   | Louças em Gerais  |     |                   |                         |                  |                      |                        |                 |                                |                       |                  |
| 10.3.1.1   | Bacia sanitária de louça vitrificada branca, ELIZABETH, CELITE ou DECA (fornecimento e assentamento)  | und | 4,00              | 144,39                  | 577,56           | 0,00                 | 144,39                 | 0,00            | 4,00                           | 166,46                | 665,84           |
| 10.3.1.2   | Bacia sanitária de louça vitrificada branca com caixa acoplada, ELIZABETH, CELITE ou DECA (fornecimento e assentamento)                     | und | 1,00              | 194,25                  | 194,25           | 0,00                 | 194,25                 | 0,00            | 1,00                           | 223,94                | 223,94           |
| 10.3.1.3   | Lavatório de louça branca, sem coluna, ELIZABETH, CELITE ou DECA com ferragem e sifão plástico  | und | 5,00              | 128,51                  | 642,55           | 0,00                 | 128,51                 | 0,00            | 5,00                           | 148,16                | 740,80           |
| 10.3.2   | Metals Sanitários   |     |                   |                         |                  |                      |                        |                 |                                |                       |                  |

RESPONSÁVEL TÉCNICO FISCALIZAÇÃO - HILTON NOBRE XAVIER - ENG. CIVIL - CREA: 160216979-9

6/10



ESTADO DA PARAÍBA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPORANGA  
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

C Construção de uma unidade escolar com 04 (quatro) salas de aula.  
L Município de Itaporanga - Paraíba.

| PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE SERVIÇOS REMANESCENTES PARA LICITAR |  |     |                   |                         |                  |                      |                        |                 |                                |                      |                  |
|--|--|-----|-------------------|-------------------------|------------------|----------------------|------------------------|-----------------|--------------------------------|----------------------|------------------|
| ITEM   | DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS   | UND | CONTRATADO        |                         |                  | CONTRATADO EXECUTADO |                        |                 | SALDO A LICITAR - 2ª LICITAÇÃO |                      |                  |
|  |  |     | QUANT. CONTRATADO | P. UNIT. R\$ CONTRATADO | TOTAL CONTRATADO | EXECUTADO            | P. UNIT. R\$ EXECUTADO | TOTAL EXECUTADO | QUANT. LICITAD                 | P. UNIT. R\$ LICITAD | TOTAL CONTRATADO |
| 10.3.2.1   | Registro de gaveta de 1 1/2" com canopla padrão comercial  | und | 7,00              | 105,89                  | 741,23           | 0,00                 | 105,89                 | 0,00            | 7,00                           | 122,08               | 854,56           |
| 10.3.2.2   | Registro de pressão (passagem) metálico de 3/4", com canopla padrão normal (fornecimento e instalação)   | und | 5,00              | 55,44                   | 277,20           | 0,00                 | 55,44                  | 0,00            | 5,00                           | 63,91                | 319,55           |
| 10.3.2.3   | Torneira de metal cromado de 3/4", de cano longo, padrão normal, CELITE, DECA ou DOCOL (fornecimento e instalação)   | und | 2,00              | 110,92                  | 221,84           | 0,00                 | 110,92                 | 0,00            | 2,00                           | 127,87               | 255,74           |
| 10.3.2.4   | Torneira metálica para lavatório (bico de pato) de 1/2", padrão normal, CELITE, DECA ou DOCOL (fornecimento e instalação)  | und | 5,00              | 41,08                   | 205,40           | 0,00                 | 41,08                  | 0,00            | 5,00                           | 47,36                | 236,80           |
| 10.3.2.5   | Torneira simples de 1/2" (fornecimento e instalação)   | und | 7,00              | 16,20                   | 113,40           | 0,00                 | 16,20                  | 0,00            | 7,00                           | 18,68                | 130,76           |
| 10.3.3   | Complemento  |     |                   |                         |                  |                      |                        |                 |                                |                      |                  |
| 10.3.3.1   | Caixa de descarga de sobrepôr de plástico (fornecimento e instalação)  | und | 4,00              | 52,44                   | 209,76           | 0,00                 | 52,44                  | 0,00            | 4,00                           | 60,46                | 241,84           |
| 10.3.3.2   | Cabide de louça branca, ou cores do tipo ganchos (fornecimento e colocação)  | und | 3,00              | 28,35                   | 85,05            | 0,00                 | 28,35                  | 0,00            | 3,00                           | 32,69                | 98,07            |
| 10.3.3.3   | Chuveiro plástico com canopla (fornecimento e instalação)  | und | 1,00              | 9,37                    | 9,37             | 0,00                 | 9,37                   | 0,00            | 1,00                           | 10,81                | 10,81            |
| 10.3.3.4   | Papeleira de louça branca ou em cores  | und | 5,00              | 40,08                   | 200,40           | 0,00                 | 40,08                  | 0,00            | 5,00                           | 46,21                | 231,05           |
| 10.3.3.5   | Raolô sifonando de 100mm para esgoto secundário  | und | 7,00              | 14,47                   | 101,29           | 0,00                 | 14,47                  | 0,00            | 7,00                           | 16,69                | 116,83           |
| 10.3.4   | Bancadas, Balcões, Outros  |     |                   |                         |                  |                      |                        |                 |                                |                      |                  |
| 10.3.4.1   | Lavanderia pré-moldada em resiliça com 1,20m de comprimento (fornecimento e assentamento)  | und | 1,00              | 92,18                   | 92,18            | 0,00                 | 92,18                  | 0,00            | 1,00                           | 106,27               | 106,27           |
| 10.3.4.2   | Balcão em resiliça com uma cuba -L=1,50m (fornecimento e assentamento)   | und | 1,00              | 133,40                  | 133,40           | 0,00                 | 133,40                 | 0,00            | 1,00                           | 153,79               | 153,79           |
| SUBTOTAL DO ITEM 10.0  |  |     |                   |                         | 37.870,58        |                      |                        | 33.666,01       |                                |                      | 4.847,48         |
| 11.0   | CENTRAL DE ÁGUA GELADA   |     |                   |                         |                  |                      |                        |                 |                                |                      |                  |
| 11.1   | Fornecimento e instalação de central de água gelada em chapa pré-pintada branca com isolamento em poliuretano, reservatório de água em fibra em capacidade para 190 Lt, controle de temperatura entre 3°C e 12°C, cartucho filtrante em fibra em celulose, aparador com 05 torneiras em aço inox 304, unidade condensadora com baixo consumo de energia e ruído e capacidade de 1/5 HP e tubulação frigorífica estanhada para garantir a qualidade da água | und | 1,00              | 1.852,86                | 1.852,86         | 0,00                 | 1.852,86               | 0,00            | 1,00                           | 2.136,00             | 2.136,00         |
| SUBTOTAL DO ITEM 11.0  |  |     |                   |                         | 1.852,86         |                      |                        | 0,00            |                                |                      | 2.136,00         |
| 12.0   | INST. ELÉTRICAS, TELEFÔNICAS E MECÂNICAS   |     |                   |                         |                  |                      |                        |                 |                                |                      |                  |
| 12.1   | Instalações Elétricas  |     |                   |                         |                  |                      |                        |                 |                                |                      |                  |

RESPONSÁVEL TÉCNICO FISCALIZAÇÃO - HILTON NOBRE XAVIER - ENG. CIVIL - CREA: 160216979-9

7/10





ESTADO DA PARAÍBA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPORANGA  
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Construção de uma unidade escolar com 04 (quatro) salas de aula.  
: Município de Itaporanga - Paraíba.

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE SERVIÇOS REMANESCENTES PARA LICITAR

| ITEM    | DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS   | UND | CONTRATADO        |                         |                  | CONTRATADO/EXECUTADO |                        |                 | SALDO A LICITAR - 2ª LICITAÇÃO |                       |                  |
|---------|--|-----|-------------------|-------------------------|------------------|----------------------|------------------------|-----------------|--------------------------------|-----------------------|------------------|
|         |  |     | QUANT. CONTRATADO | P. UNIT. R\$ CONTRATADO | TOTAL CONTRATADO | EXECUTADO            | P. UNIT. R\$ EXECUTADO | TOTAL EXECUTADO | QUANT. LICITAN                 | P. UNIT. R\$ APROVADO | TOTAL CONTRATADO |
| 12.1.1  | Braço de tempo com lâmpada mista de 160W   | und | 10,00             | 54,39                   | 543,90           | 0,00                 | 54,39                  | 0,00            | 10,00                          | 62,70                 | 627,00           |
| 12.1.2  | Caixa de passagem em alvenaria de 1/2 vez medindo (0,50x0,50x0,50)m, revestida internamente com argamassa de cimento e areia no traço de 1:3   | und | 4,00              | 156,97                  | 627,88           | 2,00                 | 156,97                 | 313,94          | 2,00                           | 180,97                | 361,94           |
| 12.1.3  | Caixa de passagem em alvenaria de 1/2 vez medindo (0,60x0,60x0,60)m, revestida internamente com argamassa de cimento e areia no traço de 1:3   | und | 1,00              | 221,92                  | 221,92           | 0,00                 | 221,92                 | 0,00            | 1,00                           | 255,83                | 255,83           |
| 12.1.4  | Campainha escolar (150mm-220v)-fornecimento e instalação   | und | 1,00              | 138,25                  | 138,25           | 0,00                 | 138,25                 | 0,00            | 1,00                           | 159,38                | 159,38           |
| 12.1.5  | Disjuntor monofásica de 10 a 30A   | und | 7,00              | 10,65                   | 74,55            | 0,00                 | 10,65                  | 0,00            | 7,00                           | 12,29                 | 86,03            |
| 12.1.6  | Interruptor corrente, de embutir com 01(uma) tecla-fornecimento e colocação  | und | 17,00             | 7,18                    | 122,06           | 0,00                 | 7,18                   | 0,00            | 17,00                          | 8,29                  | 140,93           |
| 12.1.7  | Interruptor corrente, de embutir com 02(duas) tecla-fornecimento e colocação   | und | 4,00              | 13,20                   | 52,80            | 0,00                 | 13,20                  | 0,00            | 4,00                           | 15,22                 | 60,88            |
| 12.1.8  | Luminária para lâmpada fluorescente, tipo calha sem tampa, completa (2x20w), fornecimento e instalação   | und | 20,00             | 70,67                   | 1.413,40         | 0,00                 | 70,67                  | 0,00            | 20,00                          | 81,26                 | 1.625,20         |
| 12.1.9  | Luminária para lâmpada fluorescente(2x40w), tipo calha sem tampa inclusive lâmpadas e reatorde partida rápida,alto fator de potência , fornecimento e instalação                             | und | 45,00             | 76,01                   | 3.420,45         | 0,00                 | 76,01                  | 0,00            | 45,00                          | 87,40                 | 3.933,00         |
| 12.1.10 | Luminária de emergência 2x8w fluorescente, com chave seletora p/ funções (desligador/ 01lâmpada / 02 lâmpada) autonomia de 3 a 6 horas, fixada em parede-fornecimento e instalação           | und | 8,00              | 74,94                   | 599,52           | 0,00                 | 74,94                  | 0,00            | 8,00                           | 86,40                 | 691,20           |
| 12.1.11 | Nofuse de 70 amperes-fornecimento e colocação  | und | 1,00              | 151,17                  | 151,17           | 0,00                 | 151,17                 | 0,00            | 1,00                           | 174,28                | 174,28           |
| 12.1.12 | Ponto de luz com rede elétrica rígido de 3/4" fio de 2,5mm² com abertura e fechamento de rasgos em alvenaria   | pt  | 75,00             | 107,23                  | 8.042,25         | 40,00                | 107,23                 | 4.289,20        | 35,00                          | 123,62                | 4.326,70         |
| 13      | Ponto de tomada interna, rede principal fio de 2,5mm² eletroduto de 1/2", com abertura e fechamento de rasgos em alvenaria   | pt  | 14,00             | 80,65                   | 1.129,10         | 7,00                 | 80,65                  | 564,55          | 7,00                           | 92,99                 | 650,93           |
| 12.1.14 | Ponto de tomada aterro com rede elétrica de 2,5mm²(F+N+T), em eletroduto tamanho nominal 25, PVC, rosçável, com conexões, com percuro em alvenaria e subterrâneo (fornecimento e instalação) | pt  | 12,00             | 85,98                   | 1.031,76         | 6,00                 | 85,98                  | 515,88          | 6,00                           | 99,12                 | 594,72           |
| 12.1.15 | Ponto para ar-condicionado completo  | und | 2,00              | 103,23                  | 206,46           | 0,00                 | 103,23                 | 0,00            | 2,00                           | 119,00                | 238,00           |
| 12.1.16 | Ponto de ventilador fio de 2,5mm² eletroduto de 1/2" com abertura e fechamento de rasgos em alvenaria  | und | 11,00             | 80,65                   | 887,15           | 5,00                 | 80,65                  | 403,25          | 6,00                           | 92,99                 | 557,94           |
| 12.1.17 | Quadro de distribuição para 24 disjuntores inclusive fios e eletrodutos (fornecimento e colocação)   | und | 1,00              | 214,47                  | 214,47           | 0,00                 | 214,47                 | 0,00            | 1,00                           | 247,24                | 247,24           |



ESTADO DA PARAÍBA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPORANGA  
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

: Construção de uma unidade escolar com 04 (quatro) salas de aula.  
: Município de Itaporanga - Paraíba.

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE SERVIÇOS REMANESCENTES PARA LICITAR

| ITEM                  | DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS   | UND | CONTRATADO        |                         |                  | CONTRATADO EXECUTADO |                        |                 | SALDO A LICITAR - 2ª LICITAÇÃO |                       |                  |
|-----------------------|--|-----|-------------------|-------------------------|------------------|----------------------|------------------------|-----------------|--------------------------------|-----------------------|------------------|
|                       |  |     | QUANT. CONTRATADO | P. UNIT. R\$ CONTRATADO | TOTAL CONTRATADO | EXECUTADO            | P. UNIT. R\$ EXECUTADO | TOTAL EXECUTADO | QUANT. LICITAR                 | P. UNIT. R\$ APROVADO | TOTAL CONTRATADO |
| 12.1.18               | Quadro de distribuição para 12 disjuntores inclusive fios e eletrodutos (fornecimento e colocação)   | und | 1,00              | 198,08                  | 198,08           | 0,00                 | 198,08                 | 0,00            | 1,00                           | 228,36                | 228,36           |
| 12.1.19               | Rede de distribuição com 4 fios de 2,5mm em eletroduto leve de 3/4"  | m   | 25,00             | 19,03                   | 475,75           | 0,00                 | 19,03                  | 0,00            | 25,00                          | 21,95                 | 548,75           |
| 12.2                  | Instalações Telefônicas  |     |                   |                         |                  |                      |                        |                 |                                |                       |                  |
| 12.2.1                | Ponto de telefone, incluindo abertura e preenchimento de rasgo   | pt  | 3,00              | 114,14                  | 342,42           | 3,00                 | 114,14                 | 342,42          | 0,00                           | 131,58                | -                |
| 12.3                  | Instalações para TV  |     |                   |                         |                  |                      |                        |                 |                                |                       |                  |
| 12.3.1                | Ponto de tomada para antena em caabo RG-59 - 75 Ohms, em eletroduto tamanho nominal 25, PVC, roscável, com conexões, rasgos em alvenaria. Fornecimento e instalação  | pt  | 1,00              | 156,14                  | 156,14           | 0,00                 | 156,14                 | 0,00            | 1,00                           | 180,00                | 180,00           |
| 12.4                  | Instalações Mecânicas-bombas   |     |                   |                         |                  |                      |                        |                 |                                |                       |                  |
| 12.4.1                | Bomba submersa elétrica com potência de 3/4hp(fornecimento e instalação)   | und | 1,00              | 2.807,55                | 2.807,55         | 0,00                 | 2.807,55               | 0,00            | 1,00                           | 3.236,57              | 3.236,57         |
| SUBTOTAL DO ITEM 12.0 |  |     |                   |                         | 22.857,03        |                      |                        | 6.429,24        |                                |                       | 18.924,88        |
| 13.0                  | ELEMENTOS DECORATIVOS / MOBILIÁRIO   |     |                   |                         |                  |                      |                        |                 |                                |                       |                  |
| 13.1                  | Elementos decorativos  |     |                   |                         |                  |                      |                        |                 |                                |                       |                  |
| 13.1.1                | Abertura de letreiro   | und | 24,00             | 11,07                   | 265,68           | 0,00                 | 11,07                  | 0,00            | 24,00                          | 12,76                 | 306,24           |
| 13.1.2                | Logotipo do Governo do Estado  | und | 1,00              | 655,92                  | 655,92           | 0,00                 | 655,92                 | 0,00            | 1,00                           | 756,17                | 756,17           |
| 13.1.3                | Placa inaugural em granito VERDE CASCATA ou VERDE SERIDÓ, com inscrições vazadas e pintadas de (0,60x0,40)m  | und | 1,00              | 702,62                  | 702,62           | 0,00                 | 702,62                 | 0,00            | 1,00                           | 810,00                | 810,00           |
| 13.1.4                | Base para mastros de bandeira  | und | 1,00              | 481,87                  | 481,87           | 0,00                 | 481,87                 | 0,00            | 1,00                           | 554,41                | 554,41           |
| 13.1.5                | Mastro metálico (lateral) em tubo de ferro galvanizado de 3" c/ altura de 5,50m com sistema móvel para facilitar a colocação dos fios, fixado em bloco de concreto de (0,30x0,30x0,50)m com pintura em esmalte sintético na cor branca | und | 2,00              | 621,71                  | 1.243,42         | 0,00                 | 621,71                 | 0,00            | 2,00                           | 716,72                | 1.433,44         |
| 13.1.6                | Mastro metálico (lateral) em tubo de ferro galvanizado de 3" c/ altura de 6,00m com sistema móvel para facilitar a colocação dos fios, fixado em bloco de concreto de (0,30x0,30x0,50)m com pintura em esmalte sintético na cor branca | und | 1,00              | 647,96                  | 647,96           | 0,00                 | 647,96                 | 0,00            | 1,00                           | 764,92                | 764,92           |
| 13.2                  | Mobiliário   |     |                   |                         |                  |                      |                        |                 |                                |                       |                  |
| 13.2.1                | Quadro de giz em laminado texturizado reticulado do tipo LOUSALINE(3,00x1,10)m COTESE  | und | 6,00              | 243,58                  | 1.461,48         | 0,00                 | 243,58                 | 0,00            | 6,00                           | 280,80                | 1.684,80         |
| SUBTOTAL DO ITEM 13.0 |  |     |                   |                         | 5.458,95         |                      |                        | 0,00            |                                |                       | 6.309,98         |





ESTADO DA PARAÍBA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPORANGA  
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Construção de uma unidade escolar com 04 (quatro) salas de aula.  
Município de Itaporanga - Paraíba.

| PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE SERVIÇOS REMANESCENTES PARA LICITAR |                           |     |                   |                         |                  |                      |                      |                 |                                |                       |                  |
|--|---------------------------|-----|-------------------|-------------------------|------------------|----------------------|----------------------|-----------------|--------------------------------|-----------------------|------------------|
| ITEM   | DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS    | UND | CONTRATADO        |                         |                  | CONTRATADO EXECUTADO |                      |                 | SALDO A LICITAR - 2ª LICITAÇÃO |                       |                  |
|  |                           |     | QUANT. CONTRATADO | P. UNIT. R\$ CONTRATADO | TOTAL CONTRATADO | EXECUTADO            | QUANT. R\$ EXECUTADO | TOTAL EXECUTADO | QUANT. LICITAR                 | P. UNIT. R\$ APROVADO | TOTAL CONTRATADO |
| 14.0   | LIMPEZA ENTREGA DA OBRA   |     |                   |                         |                  |                      |                      |                 |                                |                       |                  |
| 14.1   | Limpeza                   |     |                   |                         |                  |                      |                      |                 |                                |                       |                  |
| 14.1.1   | Limpeza e entrega da obra | m²  | 460,00            | 1,21                    | 556,60           | 0,00                 | 1,21                 | 0,00            | 460,00                         | 1,39                  | 639,40           |
| 14.1.2   | Remoção de entulho        | m³  | 36,00             | 11,52                   | 414,72           | 0,00                 | 11,52                | 0,00            | 36,00                          | 13,25                 | 477,00           |
| SUBTOTAL DO ITEM 14.0  |                           |     |                   |                         | 971,32           |                      |                      | 0,00            |                                |                       | 1.116,40         |
| TOTAL GERAL R\$ ----   |                           |     |                   |                         | 486.786,54       |                      |                      | 408.172,59      |                                |                       | 90.612,49        |

ITAPORANGA - PB, 11 DE OUTUBRO DE 2016.

**ANEXO 2**

À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPORANGA-PB  
TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2016  
CONTINUAÇÃO DA CONSTRUÇÃO DE UNIDADE UMA ESCOLAR COM 04  
(QUATRO) SALAS DE AULA NO MUNICÍPIO DE ITAPORANGA-PB.

\_\_\_\_\_(*nome da empresa*)\_\_\_\_, CNPJ-MF n.º \_\_\_\_\_, sediada \_\_\_\_\_(*endereço completo*)\_\_\_\_, tendo examinado o Edital, vem declarar que:

- a) declara, sob as penas da lei, que até a presente data inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no presente processo licitatório, assim como que está ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores;
- b) declara, sob as penas da lei, que não mantém em seu quadro de pessoal menores de 18 (dezoito) anos em horário noturno de trabalho ou em serviços perigosos ou insalubres, não executando, ainda, qualquer trabalho com menores de 16 (dezesseis) anos, salvo na condição de aprendiz, a partir de 14 (quatorze) anos.
- c) temos conhecimento do local onde serão executadas as obras;
- d) aceitamos todas as condições impostas pelo Edital e seus anexos.

\_\_\_\_\_(*localidade*)\_\_\_\_, em \_\_\_\_ de \_\_\_\_ de \_\_\_\_\_ .

\_\_\_\_\_(*assinatura*)\_\_\_\_  
(nome por extenso)  
(cargo)  
**Firma Reconhecida**



**ANEXO 3**

**CARTA PROPOSTA DA LICITANTE**

À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPORANGA-PB  
TOMADA DE PREÇO Nº 010/2016

**CONTINUAÇÃO DA CONSTRUÇÃO DE UNIDADE UMA ESCOLAR  
COM 04 (QUATRO) SALAS DE AULA NO MUNICÍPIO DE ITAPORANGA-PB.**

\_\_\_\_(*nome da empresa*)\_\_\_\_, CNPJ-MF n.º \_\_\_\_ , sediada \_\_\_\_(*endereço completo*)\_\_\_\_, tendo examinado o Edital, vem apresentar a proposta para execução dos serviços nele referidos, no valor de R\$....(....).

Outrossim, declara que:

- a) esta proposta compreende todas as despesas com mão-de-obra (inclusive leis sociais), materiais, ferramentas, transportes, equipamentos, seguros, impostos e demais encargos necessários à perfeita execução de toda a obra;
- b) concordamos em manter a validade desta proposta por um período de 60 (sessenta) dias, contado da data final prevista para sua entrega;
- c) Que os serviços serão executados no prazo de \_\_\_\_\_ (\_\_\_\_\_) dias, a contar da emissão da ordem de serviço.

Até que o contrato seja assinado, esta proposta constituirá um compromisso de nossa parte, observadas as condições do Edital.

\_\_\_\_(*localidade*)\_\_\_\_, em \_\_\_\_ de \_\_\_\_ de \_\_\_\_\_ .

\_\_\_\_(*assinatura*)\_\_\_\_  
\_\_\_\_(*nome por extenso*)\_\_\_\_  
\_\_\_\_(*cargo*)\_\_\_\_



**ANEXO 4**

À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPORANGA-PB  
TOMADA DE PREÇO Nº 010/2016

**CONTINUAÇÃO DA CONSTRUÇÃO DE UNIDADE UMA ESCOLAR COM 04  
(QUATRO) SALAS DE AULA NO MUNICÍPIO DE ITAPORANGA-PB.**

**DECLARAÇÃO DE MICROEMPRESA**

\_\_\_\_\_ empresário ou sócios da empresa,  
\_\_\_\_\_, com sede na \_\_\_\_\_ (endereço  
completo) \_\_\_\_\_, em constituição nessa  
Junta Comercial, declara(m) para os devidos fins e sob as penas da Lei, que a  
receita bruta anual da empresa não excedeu, no ano anterior, ao limite fixado no  
inciso I do art. 3º da Lei Complementar nº 123 de 14 de dezembro de 2006, e que  
não se enquadra em qualquer das hipóteses de exclusão relacionadas no § 4º do  
art. 3º da mencionada lei.

Em atendimento as disposições da Lei Complementar 123/06, a microempresa  
adotará em seu nome empresarial a expressão ME.

\_\_\_\_\_(*localidade*)\_\_\_\_\_, em \_\_\_\_ de \_\_\_\_ de \_\_\_\_\_.

\_\_\_\_\_(*assinatura*)\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_(*nome por extenso*)\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_(*cargo*)\_\_\_\_\_  
Firma Reconhecida





**ANEXO 5**

À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPORANGA-PB  
TOMADA DE PREÇO Nº 010/2016

**CONTINUAÇÃO DA CONSTRUÇÃO DE UNIDADE UMA ESCOLAR COM 04  
(QUATRO) SALAS DE AULA NO MUNICÍPIO DE ITAPORANGA-PB.**

**DECLARAÇÃO DE EMPRESA DE PEQUENO PORTE**

\_\_\_\_\_ empresário ou sócios da empresa de pequeno porte, \_\_\_\_\_, com sede na \_\_\_\_\_(endereço completo)\_\_\_\_\_, em constituição nessa Junta Comercial, declara(m) para os devidos fins e sob as penas da Lei, que a receita bruta anual não excedeu, no ano anterior, ao limite fixado no inciso II do art. 3º da Lei Complementar nº 123 de 14 de dezembro de 2006, e que não se enquadra em qualquer das hipóteses de exclusão relacionadas no § 4º do art. 3º da mencionada lei.

Em atendimento as disposições da Lei Complementar 123/2006, a empresa de pequeno porte adotará em seu nome empresarial a expressão EPP.

\_\_\_\_\_(*localidade*)\_\_\_\_\_, em \_\_\_ de \_\_\_ de \_\_\_\_\_ .

\_\_\_\_\_(*assinatura*)\_\_\_\_

\_\_\_\_\_(*nome por extenso*)\_\_\_\_

\_\_\_\_\_(*cargo*)\_\_\_\_

**Firma Reconhecida**





ESTADO DA PARAÍBA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPORANGA

MINUTA DO CONTRATO Nº - \_\_\_\_\_/2016

TERMO DE CONTRATO DE EMPREITADA Nº \_\_\_\_\_/2016 DO TIPO MENOR PREÇO SOB O REGIME DE EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE ITAPORANGA-PB E A SOCIEDADE EMPRESÁRIA \_\_\_\_\_ COM CNPJ - \_\_\_\_\_, PARA EXECUTAR OS SERVIÇOS DE CONTINUAÇÃO DA CONSTRUÇÃO DE UMA UNIDADE ESCOLAR COM 04 (QUATRO) SALAS DE AULA NO MUNICÍPIO DE ITAPORANGA – PB.

O **MUNICÍPIO DE ITAPORANGA**, pessoa jurídica de direito público interno, sediado na Praça João Pessoa, nº 32 - Centro, Itaporanga, Estado da Paraíba, inscrita no **Cadastro Geral de Contribuinte do Ministério da Fazenda (CNPJ/MF) sob nº 08.940.694/0001-59**, representado neste ato pelo prefeito constitucional Sr. **AUDIBERG ALVES DE CARVALHO**, brasileiro, casado, professor, residente e domiciliado á Rua Antônio Teixeira de Araújo, 51, nesta cidade de Itaporanga \_PB, CPF(MF) nº. **226.095.124-49** e **RG 581.247 (SSP/PB)**, doravante denominada **CONTRATANTE**, e a empresa \_\_\_\_\_, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ sob o nº \_\_\_\_\_, com sede \_\_\_\_\_, na cidade de Itaporanga, estado Paraíba, representada por \_\_\_\_\_, inscrito no CPF sob o nº \_\_\_\_\_ e portador da Carteira de Identidade nº \_\_\_\_\_, doravante denominada **CONTRATADA**, considerando haver sido proclamada vencedora da Licitação objeto do **EDITAL DE TOMADA DE PREÇO Nº 010/2016**, devidamente homologada pela **PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPORANGA-PB**, decidem celebrar o presente contrato, o qual será regido pelas cláusulas e condições que mutuamente acordam e aceitam:

**CLÁUSULA PRIMEIRA - Fundamento Legal do Contrato**

Este contrato decorre da licitação objeto da **TOMADA DE PREÇO Nº 010/2016**, processada com fulcro nas disposições da Lei de Licitação nº 8.666, de 21/06/93, e demais disposições legais pertinentes, que ficam fazendo parte integrante deste contrato, independentemente de transcrição.



**AVISO DE LICITAÇÃO**  
**PROCESSO LICITATÓRIO Nº 070/2016**  
**TOMADA DE PREÇO Nº 010/2016**

**OBJETO:** Continuação da construção de uma UNIDADE ESCOLAR com 04 (quatro) salas de aula.

Data da Abertura: 11.11.2016 às 09:00 (nove) horas (horário local)

Local: CPL – Comissão Permanente de Licitação

Av. Irineu Rodrigues da Silva, 36, Bairro Centro, Itaporanga-PB – CEP nº 58.780-000 (Secretaria Municipal de Agricultura)

Legislação Aplicável: Lei Federal nº 8.666/93

Valor Estimado: R\$ 90.612,49 (Noventa Mil Seiscentos e Doze Reais e Quarenta e Nove Centavos).

Fonte de Recurso: Secretaria Estadual de Educação – Pacto pelo desenvolvimento social da Paraíba.

Outros esclarecimentos poderão ser fornecidos no prédio sede da CPL – Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Itaporanga-PB, na Rua 9 de Janeiro, 36, Bairro Centro, na Sede do Município.

Edital disponível no site [www.itaporanga.pb.gov.br](http://www.itaporanga.pb.gov.br).

Itaporanga-PB, 18 de Outubro de 2016.



CHARLES CORCINO DA SILVA  
Presidente da CPL

e nove reais e setenta e dois centavos).

CONTRATO: 22201/2016

DATA DA ASSINATURA: 20 de Outubro de 2016.

CONVÊNIO: Recurso do FNDE e recursos próprios a título de contrapartida.

#### FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

##### EXTRATO DE ADITIVO

DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2.6.015/2015/FME

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 26151/2015

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÁS DE COZINHA E ÁGUA MINERAL, através de recursos próprios, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação.

CONTRATANTE: Fundo Municipal de Educação de Monteiro

CONTRATADO: PINGO DE LUZ COMERCIO DE GÁS E ÁGUA LTDA - ME

OBJETO: Constitui a prorrogação do prazo de vigência ao Contrato Primitivo no prazo de 90 (noventa) dias.

BASE LEGAL: Cláusula Sexta do Contrato Inicial e em conformidade com o Art. 57 § 1º da Lei 8.666/93, tal como se encontra em vigor e suas alterações posteriores.

SIGNATÁRIOS: Ednacé Alves Silvestre Henrique/FME e a Maria Eliane Freitas De Vasconcelos.

DATA DA ASSINATURA: 21/09/2016.

Monteiro, 21 de Setembro de 2016.

EDNACÉ ALVES SILVESTRE HENRIQUE

Gestora do FME

#### FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL COMISSÃO SETORIAL DE LICITAÇÃO

##### EXTRATO DE TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 3.8.6.01/2015. PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e a empresa LR COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - ME. OBJETO CONTRATUAL: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE. Constitui objeto do presente Termo Aditivo a Prorrogação do prazo de vigência por 72 (setenta e dois) dias, a partir da assinatura do presente Aditivo, com vigência de 20 de Outubro de 2016 a 31 de Dezembro de 2016, a partir da assinatura do presente. FUNDAMENTAÇÃO: este Termo Aditivo, com base na Cláusula Décima Primeira do Contrato Inicial e em conformidade com o Art. 57, § 1º, inciso II, da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações posteriores.

Monteiro - PB, 20 de Outubro de 2016.

EDNACÉ ALVES SILVESTRE HENRIQUE

Prefeita

#### Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha

##### EXTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CATOLÉ DO ROCHA

##### EXTRATO DE CONTRATO DE TERMO ADITIVO

Modalidade de Licitação: Concorrência Nº 0004/2014/ Proc. Licitação nº 00067/2014.

Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações, art. 22, inciso III.

Contratantes: Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha-PB e F A CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ nº 01.376.877/0001-44.

Objeto: Constitui o objeto do presente Termo Aditivo a alteração na cláusula 1ª, do IV TERMO ADITIVO firmado em 18/05/2016, objetivando a prorrogação em sua vigência por mais 05 (cinco) meses, a iniciar-se na data de 11 de Outubro de 2016 a 11 de Março de 2017. Justifica-se, devido a demora na liberação de recursos pelos Caixa Ministério das Cidades, também a existência de muitas rochas na Rua Juliana Sena, ocasionando atraso na conclusão da obra.

Dot. . . Orçamentária: 15.451.029.1070 - Pavimentação asfalt. e a paralelepípedo ruas e avenidas; 44.90.51 - Obras e Instalações; 000 Recursos Ordinários; 024 - Recursos de Convênio (Contrato de Repasse nº 789.765/2013/ MINISTÉRIO DAS CIDADES - MDCIDADES/CAIXA).

Catolé do Rocha - PB, 11 de Outubro de 2016.

LEOMAR BENÍCIO MAIA

Prefeito Municipal

#### Prefeitura Municipal de Patos

##### LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

##### AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 079/2016

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de notebooks, com recursos provenientes do Convênio 701426/2011, junto ao FNDE, visando atender as necessidades da Secretaria da Educação do município de Patos-PB.

ABERTURA: 09/11/2016 às 10h:00min (Horário Local)

INFORMAÇÕES: Os interessados poderão obter o Edital, no Centro Administrativo Aderbal Martins - Gerência de Licitação, situado à Rua Horácio Nóbrega, S/N, - Belo Horizonte - Patos - PB, em todos os dias úteis, no horário das 08h00min às 12h00min ou pelo site [www.patos.pb.gov.br](http://www.patos.pb.gov.br), no link Avisos de licitações.

CONTATOS: (83) 3423-3612 - ramal 212 E-mail: [licitacao@patos.pb.gov.br](mailto:licitacao@patos.pb.gov.br)

Patos - PB, em 20 de outubro de 2016.

MERYELLE D'MEDEIROS BATISTA  
Pregoeira

#### Prefeitura Municipal de Puxinanã

##### EXTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PUXINANÁ

##### EXTRATO DE CONTRATO

PRESENCIAL Nº 00029/2016

OBJETO: Contratação de empresa do ramo pertinente para aquisição de frango abatido para a sopa comunitária vinculado à Secretaria de Assistência Social, mediante entrega parcelada, até o final do exercício de 2016. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 00029/2016. DOAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Puxinanã: 02050.08.244.0052.2028; Natureza da Despesa: 3390.30.0000 VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2016. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Puxinanã e: CT Nº 00087/2016 - 07.10.16 - EVERTON SANTOS MARQUES - R\$ 6.375,00.

#### Prefeitura Municipal do Congo

##### LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DO CONGO

##### RESULTADO FASE DE HABILITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº. 0.002/2016

A Prefeitura Municipal do Congo, através de sua CPL, torna público aos licitantes interessados, o resultado da fase de julgamento dos Documentos de Habilitação da Tomada de Preços nº. 0.002/2016, que tem por objeto a EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE CANALIZADAÇÕES DE DRENAGEM E CONSTRUÇÃO DE UM MURO, NO MUNICÍPIO DE CONGO - PB, como segue: EMPRESA INABILITADA JOSE GEOVASIO FERNANDES DA SILVA - ME, por não atender ao disposto nos itens 4.6.2 "c"; 4.6.3.1. EMPRESAS HABILITADAS: Não Houve. As razões que resultaram na inabilitação das empresas supramencionadas, encontram-se a disposição nos autos do processo licitatório que originou a Tomada de Preços em apreço. Nos termos do artigo 48 § 3º da Lei nº 8.666/93, fica fixado ao licitante o prazo de 08 (oito) dias úteis para a apresentação de nova documentação esboçada das causas que ensejou sua inabilitação. Outras informações pelo Telefone (83) 3359-1100.

Congo - PB, 13 de outubro de 2016.

JARIO THAYGO DOS SANTOS FARIAS

Presidente da CPL.

#### Prefeitura Municipal de Itaporanga

##### LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPORANGA

##### AVISO DE LICITAÇÃO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 070/2016 TOMADA DE PREÇO Nº 010/2016

OBJETO: Continuação da construção de uma UNIDADE ESCOLAR com 04 (quatro) salas de aula.

Data da Abertura: 11.11.2016 às 09:00 (nove) horas (horário local)

Local: CPL - Comissão Permanente de Licitação

Av. Irineu Rodrigues da Silva, 36, Bairro Centro, Itaporanga-PB - CEP nº 58.780-000 (Secretaria Municipal de Agricultura)

Legislação Aplicável: Lei Federal nº 8.666/93

Valor Estimado: R\$ 90.612,49 (Noventa Mil Seiscentos e Doze Reais e Quarenta e Nove Centavos)

Fonte de Recurso: Secretaria Estadual de Educação - Pacto pelo desenvolvimento social da Paraíba.

Outros esclarecimentos poderão ser fornecidos no prédio sede da CPL - Comissão Permanente de Licitação

da Prefeitura Municipal de Itaporanga-PB, na Rua 9 de Janeiro, 36, Bairro Centro, na Sede do Município.

Edital disponível no site [www.itaporanga.pb.gov.br](http://www.itaporanga.pb.gov.br).

Itaporanga-PB, 19 de outubro de 2016.

CHARLES CORCINO DA SILVA

Presidente da CPL.

#### Prefeitura Municipal de Belém

##### LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM

##### HOMOLOGAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 00017/2016

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Presencial nº 00017/2016, que objetiva: Aquisição de medicamentos éticos.; HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório em favor de: JOÃO FLORENTINO DE LIMA - ME - R\$ 78.102,00.

Belém - PB, 17 de Outubro de 2016

EDGARD GAMA  
Prefeito



Prefeito eleito sobre as ações, projetos e programas em andamento, visando dar continuidade à Gestão Pública e, ao Prefeito eleito, antes da sua posse, conhecer, avaliar e receber do atual Chefe do Poder Executivo todos os dados e informações necessários à elaboração e implementação do Programa do novo Governo.

**Art.3º** Os trabalhos da Comissão de Transição dar-se-ão entre 20 de outubro de 2016 à 31 de dezembro de 2016.

**Art.4º.** Os trabalhos a serem desenvolvidos por força desta Portaria, serão considerados serviços públicos relevantes.

**Art.5º.** Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se,  
Publique-se,e  
Cumpra-se

Gabinete da Prefeita Constitucional de Bonito de Santa Fé, Estado da Paraíba, de 12 de outubro de 2016.

**ALDERI DE OLIVEIRA CAJU**  
Prefeita Municipal

Publicado por:  
Maria do Socorro Pires de Santana  
Código Identificador: B5B9496B

**SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  
PORTARIA Nº.181/2016, INSTITUIR COMISSÃO  
COORDENADORA, RESPONSÁVEL PELO  
MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO DO PLANO  
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 2015-2025**

**PORTARIA Nº.181/2016**

A Prefeita Constitucional do município de Bonito de Santa Fé, no uso de suas atribuições legais e,

**Considerando,** o disposto no artigo 214 da Constituição Federal;

**Considerando,** o inciso I do artigo 11 da Lei Federal nº 9.394/96 que estabelece as Diretrizes e Bases da Educação Nacional;

**Considerando,** a necessidade de estabelecer, no âmbito da Secretaria Municipal de Educação (SME), as ações de monitoramento e avaliação do Plano Municipal de Educação previstas pelo novo Plano Nacional de Educação, Lei Nº 13.005, de 25 de junho de 2014 e pelo Plano Municipal de Educação, Lei Nº 677, de 23 de junho de 2015,

**RESOLVE:**

**Art.1º.** Instituir Comissão Coordenadora, responsável pelo monitoramento e avaliação do Plano Municipal de Educação 2015-2025, constituída pelos componentes listados a seguir, coordenados pelo primeiro:

**1. Dois representantes da Secretaria Municipal de Educação:**

1. Sirlani Maria Pereira (Titular)
2. Irailson Tavares de Sousa (Suplente)

**2. Dois representantes do Sindicato dos Trabalhadores da Educação –SINTEB:**

1. Rosilene Alves Ferreira (Titular)
2. Maria Aparecida Tavares Lucena (Suplente)

**3. Dois representantes da Comissão de Educação da Câmara Municipal, sendo:**

1. Francisco Djacir Moreira da Silva (titular)
2. Francisco Carlos de Carvalho (suplente)

**Art.2º.** Esta portaria entra em vigor na data de sua Publicação.

Registre-se,

Publique-se, e  
Cumpra-se

Gabinete da Prefeita Constitucional de Bonito de Santa Fé, Estado da Paraíba, de 20 de outubro de 2016.

**ALDERI DE OLIVEIRA CAJU**  
Prefeita Municipal

Publicado por:  
Maria do Socorro Pires de Santana  
Código Identificador: FBCE6978

**ESTADO DA PARAÍBA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPORANGA**

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
AVISO DE LICITAÇÃO**

**PROCESSO LICITATÓRIO Nº 070/2016  
TOMADA DE PREÇO Nº 010/2016**

**OBJETO:** Continuação da construção de uma UNIDADE ESCOLAR com 04 (quatro) salas de aula.

Data da Abertura: 11.11.2016 às 09:00 (nove) horas (horário local)

Local: CPL – Comissão Permanente de Licitação

Av. Irineu Rodrigues da Silva, 36, Bairro Centro, Itaporanga-PB – CEP nº 58.780-000 (Secretaria Municipal de Agricultura)

Legislação Aplicável: Lei Federal nº 8.666/93

Valor Estimado: R\$ 90.612,49 (Noventa Mil Seiscentos e Doze Reais e Quarenta e Nove Centavos).

Fonte de Recurso: Secretaria Estadual de Educação – Pacto pelo desenvolvimento social da Paraíba.

Outros esclarecimentos poderão ser fornecidos no prédio sede da CPL – Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Itaporanga-PB, na Rua 9 de Janeiro, 36, Bairro Centro, na Sede do Município.

Edital disponível no site

[www.itaporanga.pb.gov.br](http://www.itaporanga.pb.gov.br).

Itaporanga-PB, 19 de outubro de 2016

**CHARLES CORCINO DA SILVA**  
Presidente da CPL.

Publicado por:  
Rodrigo Teu  
Código Identificador: EACE6ECA

**ESTADO DA PARAÍBA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNCO DO SERIDÓ**

**GABINETE DO PREFEITO  
PORTARIA Nº 047 DE 19 DE OUTUBRO DE 2016**

Revoga a Portaria nº 30/2016, e dá outras providências

**O PREFEITO MUNICIPAL DE JUNCO DO SERIDÓ - PB,** no uso de suas atribuições legais, e

**CONSIDERANDO,** a obrigatoriedade constitucional de que os cargos, empregos e funções públicas são acessíveis aos candidatos que preencham os requisitos estabelecidos em lei;

**CONSIDERANDO,** que a investidura em cargo ou emprego público depende de aprovação prévia em concurso público de provas ou de provas e títulos, de acordo com a natureza e a complexidade do cargo ou emprego, na forma prevista em lei, ressalvadas as nomeações para cargo em comissão declarado em lei de livre nomeação e exoneração;

**CONSIDERANDO,** que a Administração Municipal contratou a COMPASS – CONCURSOS PÚBLICOS E ASSESSORIAS EIRELI EPP após processo licitatório que observou o princípio constitucional da isonomia, bem como os princípios da legalidade, da